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Wszechstronna ochrona
Promieniowanie słoneczne 

towarzyszy nam przez ca-
ły rok i pełni ważną funkcję. 
Poza rolą, jaką odgrywa mię-
dzy innymi w syntezie witami-
ny D, poprawie nastroju oraz 
normalizacji rytmu snu i czu-
wania, niesie też zagrożenia. 
Należą do nich przede wszyst-
kim przyspieszenie procesów 
starzenia, zwiększenie ryzy-
ka nowotworów oraz zaost-
rzenie niektórych chorób. 
Niekorzystny wpływ promie-
niowania słonecznego na skó-

rę można jednak minimalizować przez zastosowanie ochro-
ny przeciwsłonecznej. DERMEDIC SUNBRELLA Spray 
Ochronny SPF 50+ UV+IR+VL (150 ml, ok. 70 zł) dla do-
rosłych został stworzony z myślą o kompleksowej ochronie 
przed szkodliwym promieniowaniem. 4RAYS SPECTRUM 
PROTECT oznacza, że ma szeroki zakres ochrony przed pro-
mieniowaniem UVA, UVB, VL i IR. Zapobiega dermatozom 
słonecznym, poparzeniom oraz powstawaniu przebarwień, a 
także dba o ochronę DNA komórek skóry. W składzie jest D-
Panthenol, który wspiera procesy regeneracyjne skóry i ła-
godzi podrażnienia, które mogą pojawić się po nadmiernym 
wystawieniu na słońce. Gliceryna utrzymuje odpowiedni po-
ziom nawilżenia naskórka, a obecność Witamin E i C działa 
przeciwutleniająco, opóźniając proces starzenia się. 

CIEKAWOSTKI 
KOSMETYCZNE

STRONĘ  PRZYGOTOWAŁA  MONIKA  MAŃKOWSKA

Mini Anwen
Lato to czas wyjazdów i potrzeba za-

brania ze sobą ulubionych kosme-
tyków w kompaktowych opakowaniach. 
Marka Anwen wprowadziła dwa nowe 
– mini szampon Your Hairness w po-
ręcznym 50 ml opakowaniu / 10,99 zł 
zapewnia skuteczną pielęgnację i świe-
żość włosów, niezależnie od miejsca. 
Hair me more szampon zwiększający objętość włosów 50 ml/10,99 
zł nadaje włosom lekkość i zdrowy wygląd.

Kosmetyki te dostępne są również w standardowych 200 ml opa-
kowaniach.

Wakacyjna kosmetyczka
Do wakacyjnej kosmetyczki ZIAJA proponuje 3 produkty, a w 

praktyce aż 6. Każdy z nich ma w sobie dwie funkcje, co oszczę-
dza miejsce. Ananas Energetyzujący żel pod prysznic do ciała i wło-
sów 2w1 Delikatny preparat myjący 2 w 1. Wzbogacony w ekstrakt 
z ananasa i kofeinę. Łagodnie myje włosy, skórę głowy i ciało. Ener-
getyzuje, pachnie świeżo i egzotycznie. (160 ml). Antyoksydacyjna 
pielęgnacja włosów  Hialuronowa odżywka sos do włosów i balsam 
do ciała produkt wegański, 97% składników pochodzenia naturalne-
go z antyutleniaczem, biotyną i witaminami B3, B5, B6. Uniwersal-
na hialuronowa formuła z biotyną nawilża, wzmacnia i uelastycznia 
włosy i skórę. Gęsta konsystencja zapewnia nasycenie składnikami 
odżywczymi. Wygodna w użyciu. Zalecana po kąpielach w basenie 
i w słonych wodach. Wygładza i nawilża skórę, dyscyplinuje włosy, 
przyjemnie pachnie. (160 ml) Sopot sun Emulsja do twarzy i ciała 

fotostabilna wodoodporna SPF 30 produkt wegański. Poza UVA i UVB chroni również przed światłem niebieskim HEV 
i podczerwonym IR. Sprawdza się w trakcie aktywności sportowych. Zawiera masło shea i roślinną glicerynę. Biodegra-
dowalne filtry UV są bezpieczne dla ekosystemów wodnych. (100 ml) Kosmetyki dostępne na ziaja.com

Zapach z Tahiti
Olejek Monoi to kul-

towy już składnik 
kosmetyków Yves Ro-
cher. Działa odżywczo, 
kojąco i nawilżająco, ma 
słodki i ciepły zapach la-
ta. Używany w tej gamie 
kosmetyków olejek mo-
noi posiada oznaczenie 
pochodzenia geograficznego (PDO), 
świadczące o jego oryginalności. Eks-

perci Yves Rocher pozyskują olejek Monoi z kwia-
tów tiaré, gardenii tahitańskiej rosnącej na terenie 
Polinezji Francuskiej. Jedynie wyspy Tahiti mają od-
powiedni klimat i glebę, które pozwalają na uprawę 
tego gatunku. Kwiaty tiaré są tak delikatne, że mu-
szą być wykorzystane najpóźniej dzień po zerwaniu. 
Maceruje się je przez 10 dni w oleju wyciśniętym 
z suchego miąższu dojrzałego kokosa. Olejek Mo-
noi zawiera duże ilości kwasów – laurynowego oraz 
mirystynowego – o cennych właściwościach pie-
lęgnacyjnych. Jest polecany do każdego typu skóry 
– również dojrzałej i wrażliwej. Z Monoi Yves Ro-
cher szczególnie polecam: rozświetlający olejek do 
ciała (39,90 zł/100 ml), skoncentrowany szampon - 
żel pod prysznic (35,90 zł/100 ml), suchy olejek na-
wilżający ciało Monoi (49,90 zł/100 ml). Nowością 
jest też szampon-żel pod prysznic Monoi refill Yves 
Rocher (55,90 zł/600 ml). Eko-uzupełniacz pełno-
wartościowego kosmetyku w dużej pojemności, a 

opakowanie to 90% plastiku z recyklingu tworzyw sztucznych z 
wybrzeży Indii.

W płachcie skuteczniej
W ciepłe dni pamiętaj o nawodnieniu nie tylko siebie, ale i swojej skóry! Na letnią 

pielęgnację wybierz maseczki do twarzy od Sephora Collection. Zawierają 95% 
składników pochodzenia naturalnego. Maseczki nawilżające  zawierają kwas hialuronowy, 
wyciągi z owoców i pochodne włókien akacji dla uzyskania natychmiastowego i trwałego 
nawilżenia. Ultracienka naturalna tkanina z eukaliptusa przylega, aby wspomagać kontakt 
składników czynnych ze skórą. Skuteczne w 5-10 minut. Maseczki witaminowe  wzbo-
gacone ekstraktami roślinnymi i witaminami B3, B6, C lub E działają jak pielęgnacyjny 
„zastrzyk” dla skóry. Maseczki pod oczy Sephora Collection w 5 minut odświeżają zmę-
czone oczy o dowolnej porze. Rozświetlające maseczki z kofeiną działają „jak shot kawy”. 
Płatki idealnie przylegają do skóry i zapewniają odświeżający efekt, aby oczy wyglądały na 
bardziej wypoczęte i rozświetlone. Maska ogórkowa redukuje worki pod oczami.  W serii 

Sephora Collection jest też nawilżająco-wygładzająca maska na usta lub nawilżający czy odżywczy balsam do ust.

Przyjemność na słońcu
W linii Solaire Peau Parfaite YVES ROCHER znaj-

dziemy skuteczne produkty przeciwsłoneczne o lekkiej konsy-
stencji.  Znajduje się w nich mikołajek nadmorski, z którego 
eksperci Yves Rocher uzyskali koncentrat pozbawiony roz-
puszczalników i konserwantów. Ten składnik to odkrycie w pie-
lęgnacji, bo łączy ochronę przed promieniowaniem i działanie 
przeciwstarzeniowe. Solaire Peau Parfaite to kosmetyki do 
ciała i twarzy. Mają delikatny zapach, który kojarzy się z cie-

płem i wakacjami. W serii od YVES ROCHER 
znajdziemy: Mleczko w sprayu do opalania 

SPF 30 (99 

zł/150 ml),   Mleczko do opalania do ciała SPF 30 lub SPF 
50 (99 zł/ 150 ml), Przeciwzmarszczkową emulsję do twa-
rzy SPF 50  (99 zł/40 ml),  Delikatnie brązujące mleczko do 
twarzy i ciała (65 zł/ 100 ml) i  Mleczko po opalaniu 3w1 
(54,90 zł/200ml). Polecam też Krem do twarzy kompleksowa 
ochrona przed promieniowaniem UV SPF50, Elixir Botanique 
Yves Rocher (139 zł/30ml) i Wygładzający krem do rąk na 
plamy pigmentacyjne SPF 20 (49,90zł/ 50 ml). 

Regeneracja włosów
Biovax Glamour Botu Filler Treat-

ment to zastrzyk odżywczych skład-
ników dla włosów osłabionych częstym 
farbowaniem, rozjaśnianiem czy styliza-
cją oraz cienkich i szorstkich. Szampon 
wypełniająco-wygładzający (200 ml, 
29,99 zł) Pielęgnująca formuła z łagod-
ną bazą myjącą poprawia kondycję wło-
sów już podczas mycia, wypełnia ubytki 

w strukturze włosów, wzmacniając ich włókna. Cysteina i lizyna 
to aminokwasy, składniki budulcowe keratyny, ceramidy to lipi-
dy tworzące spoiwo łączące łuski włosów, a kolagen i fitokeratyna 
zapewniają wygładzającą warstwę ochronną. Kwas hialuronowy 
– humektant wykorzystywany w profesjonalnych zabiegach, na-
wilża wnikając we włókna. Szampon nie obciąża włosów. Biovax 
Glamour Botu Filler maska wypełniająco-wygładzająca  (150 
ml, 29,99 zł) ma bogatą formułę z masłem shea. Zapobiega pusze-
niu się i ułatwia stylizacje. Dzięki lekkiej konsystencji nie obciąża 
włosów. Włosy są grubsze i zdrowsze, nawilżone, zregenerowane 
i wzmocnione, wygładzone, miękkie w dotyku i lśniące. 

Dla super wrażliwych
OILLAN SUN  to komplek-

sowa ochrona połączona z emo-
liencyjną pielęgnacją, aby zadbać 
o nawilżenie, regenerację i wzmoc-
nienie naturalnej bariery hydrolipi-
dowej skóry. Advanced High Fac-
tor System: bezpieczne filtry nowej 
generacji o szerokim spektrum dla 
bardzo wysokiej ochrony zabezpie-
czą nawet najbardziej wrażliwą skó-

rę przed promieniowaniem UVB, UVA, podczerwonym (IR) 
oraz wysokoenergetycznym (HEV). Hipoalergiczne, fotostabilne 
formuły opracowano dla dzieci od 6 miesiąca życia i dorosłych 
z wrażliwą skórą, skłonną do alergii i podrażnień. Szybko się 
wchłaniają, nie pozostawiają białych śladów, ani tłustej warstwy. 
Ochronny roll-on przeciwsłoneczny do twarzy i ciała z filtrem 
SPF50 (50 ml, 44,99 zł) jest łatwy i wygodny w użyciu. Chroni, 
nawilża, koi. Ochronna emulsja przeciwsłoneczna do twarzy i 
ciała z filtrem SPF50 (100 ml, 59,99 zł) chroni i nawilża. Łagodzi, 
regeneruje i wspiera równowagę mikrobiomu skóry dzięki zawar-
tości korzystnych dla skóry probiotyków. OILLAN Sun Ochron-
ny spray przeciwsłoneczny do twarzy i ciała z filtrem SPF50 
(125 ml, 59,99 zł) to bogata emulsja nawilżająca i kojąca a w for-
mie spray’u szybsza i wygodniejsza aplikacja poza domem. 

Inny sposób na filtr
Supergoop! to lifestylowa marka produktów do pielęgnacji 

skóry, która poświęca się opracowywaniu produktów do 
ochrony przeciwsłonecznej nie tylko na plaże, ale także co-
dzienne wystawianie się na działanie promieni słonecznych. 
Stara się opracowywać skuteczne, przyjemne w użytkowaniu 
formuły dla wszystkich rodzajów skóry, o różnym odcieniu i z 
różnymi stylami życia. Można wybrać kosmetyk transparentny, 
rozświetlający, matowy albo dodający blasku. Marka zmieniła 
sposób, w jaki świat myśli o ochronie przeciwsłonecznej. Un-
seen Sunscreen SPF 30 Supergoop! to w 100% niewidoczny 
filtr przeciwsłoneczny, który ma lekką, bezzapachową formu-
łę. Do stosowania jako podkład pod makijaż lub samodzielnie, 
aby uzyskać naturalne wykończenie. Glowscreen SPF 30 to 
dodający blasku filtr przeciwsłoneczny o nawilżającej formu-
le, która pozostawia skórę rozświetloną i promienną. Sprawdzi 
się jako podkład rozświetlający pod makijaż lub samodzielnie, 
aby uzyskać zdrowy blask.

Natomiast 
Matujący pu-
der z filtrem 
SPF 30, któ-
ry utrwala ma-
kijaż i kontro-
luje połysk, 
ma wbudowa-
ny pędzelek do 
aplikacji i jest 
transparentny 
dla wszystkich 
odcieni skóry.
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Teren starego Kina 
„Olimpia” wypełni muzyka 
Twój TYDZIEN WIELKOPOLSKI uczestniczył w konferencji zorganizowanej 11 lipca 
2024 przez Senat i Kolegium Rektorskie Akademii Muzycznej im. Ignacego Jana Pade-
rewskiego w Poznaniu. Tego dnia zostały ogłoszone wyniki konkursu realizacyjnego na 
opracowanie koncepcji architektonicznej budynku kulturalno-dydaktyczno-naukowego 
Akademii Muzycznej im. I.J. Paderewskiego w Poznaniu przy ul. Grunwaldzkiej. Nowy 
budynek ma zastąpić stare obiekty dotychczasowego kina Olimpia. 

W konferencji uczestniczyła: 
JM Rektor Akademii Mu-

zycznej im. I.J. Paderewskiego w 
Poznaniu prof. dr hab. Hanna Ko-
strzewska oraz członkowie Sądu 
Konkursowego z przewodniczącym 
architektem Piotrem Śmierzewskim. 
Przy tej okazji przygotowano też 
wystawę pięciu prac konkursowych, 
które zostały zakwalifikowane do II 
etapu konkursu.

Konkurs architektoniczny został 
ogłoszony przez Akademię Muzycz-
ną im. I.J. Paderewskiego w Po-
znaniu oraz Stowarzyszenie Archi-
tektów Polskich Oddział Poznań w 
listopadzie 2023 roku. Miał dwa 
etapy. Pierwszy przeprowadzono do 
kwietnia tego roku, natomiast skła-
danie prac konkursowych II etapu 
odbyło się na początku lipca tego ro-
ku. Był to konkurs realizacyjny z na-
grodą pieniężną oraz zaproszeniem 
autorów wybranej pracy konkurso-
wej do negocjacji w trybie zamó-
wienia z wolnej ręki na opracowanie 
dokumentacji projektowej na pod-

ulica Grunwaldzka

ulica Matejki

- Makieta zwycięskiego projektu nowej zabudowy w miejsce dawnego kina 
„Olimpia” u zbiegu ulic Grunwaldzkiej i Matejki. 

- Rektor Akademii Muzycznej im. I.J. Paderewskiego w Poznaniu prof. dr hab. 
Hanna Kostrzewska oraz przewodniczący Sądu Konkursowego architekt Piotr 
Śmierzewski. 

„Olimpia” u zbiegu ulic Grunwaldzkiej i Matejki. Dzisiaj. Jutro.

stawie tej pracy. 11 lipca nastąpiło 
rozstrzygnięcie i publiczne odczy-
tanie werdyktu Sądu Konkursowe-
go, który przyznał trzy nagrody oraz 
dwa wyróżnienia równorzędne. 

I nagrodę – w wysokości 100 
000 zł brutto oraz zaproszenie do 
negocjacji przyznano architektom z 
Warszawy za: „umiejętne wpisanie 
się w skomplikowany kontekst ur-
banistyczny, ukształtowanie elewa-
cji od strony ulicy Grunwaldzkiej i 
Skrytej w postaci „rozrzeźbionych” 
brył nawiązujących do skali istnieją-
cej zabudowy, spójną pod względem 
funkcjonalno-przestrzennym domi-
nantę od strony ulicy Grunwaldzkiej 
i Matejki, prawidłowo zlokalizowa-
ną i rozwiązaną technologię sal wi-
dowiskowych i obsługę sceny, do-
brze zaprojektowaną strefę dostaw 
i zaplecze dla artystów, właściwy 
rozkład funkcjonalny pomieszczeń 
pod względem wymagań akustycz-
nych, najlepsze ustosunkowanie się 
do szczegółowych wytycznych aku-
stycznych i technologicznych, ela-
styczne i aktywizujące wykorzy-
stanie komunikacji wewnętrznej i 
skuteczne operowanie światłem na-
turalnym w obrębie zwartej zabu-
dowy”. 

II nagroda – w wysokości 70 
000 zł brutto trafiła do spółki ar-
chitektów z Poznania za „umiejęt-

ne wpisanie się w skomplikowany 
kontekst urbanistyczny za pomocą 
zdecydowanego gestu architekto-
nicznego, prawidłowe strefowanie 
problematycznych pod względem 
akustycznym funkcji i ciekawą pro-
pozycję wykończenia Sali teatral-
no-widowiskowej transparentnymi 
akustycznie panelami, nawiązujący-
mi do elewacji budynku”. III nagro-
dę 50 000 zł brutto przyznano archi-
tektom z Wrocławia, a wyróżnienia 
(po 30 000 zł) otrzymały firmy z Po-
znania i Warszawy.

27 maja 2022 roku w Urzędzie 
Miasta Poznania (w imieniu Skarbu 
Państwa i na mocy rozporządzenia 
wojewody wielkopolskiego z paź-
dziernika 2021 r.) prezydent Miasta 
Poznania podpisał akt darowizny na 
cel publiczny budynku byłego kina 
„Olimpia” przy ul. Grunwaldzkiej 
22 w Poznaniu na rzecz Akademii 
Muzycznej im. Ignacego Jana Pade-
rewskiego w Poznaniu. Niezwłocz-
nie po uzyskaniu dostępu do zabu-
dowań uczelnia zleciła opracowania 
techniczne, w tym ekspertyzę sta-
nu technicznego przejętego budyn-

ku. Analiza stanu budynku pod ką-
tem przepisów dotyczących ochrony 
przeciwpożarowej i instalacji elek-
trycznej wykazała zagrożenie dla 
zdrowia i życia ludzi. Ekspertyzy 
zawierały listę kilkudziesięciu nie-
zgodności stanu budynku z aktual-
nymi wymogami przepisów prawa, 

budynku. Biorąc pod uwagę wyniki 
ekspertyz, uczelnia przeprowadziła 
analizę kosztów planowanej inwe-
stycji z uwzględnieniem wersji wy-
burzenia istniejących zabudowań i 
budowy nowych. Okazało się, że 
przy podobnych kosztach inwestycji 

istnieje szansa stworzenia nowego, 
pełnosprawnego technicznie obiek-
tu, zaprojektowanego dla wszystkich 

szczególnie w zakresie bezpieczeń-
stwa przeciwpożarowego. Nie by-
ły to niezgodności niewielkie, lecz 
wymagające istotnych działań bu-
dowlanych lub w ogóle niemożliwe 
do usunięcia w obecnej kubaturze 

potrzeb uczelni. Po uzgodnieniu z 
biurem Miejskiego Konserwatora 
Zabytków, Wydziałem Architektury 
i Urbanistyki Urzędu Miasta Pozna-
nia powstała idea postawienia nowe-
go obiektu, na podstawie rozstrzyg-
nięć konkursu architektonicznego.

- Nowa siedziba uczelni ma po-

wstać jako centrum kulturalno- dy-
daktyczno-naukowe – powiedziała 
prof. dr hab. Hanna Kostrzewska, 
rektor Akademii Muzycznej im. I.J. 
Paderewskiego w Poznaniu. – Bar-
dzo się cieszę, że udało się uzgodnić 
ze wszystkimi osobami decyzyjnymi, 
że będziemy mogli zastąpić istnie-
jący budynek nowoczesnym. Jest to 
bardzo dobra decyzja. To jest bu-
dynek z lat sześćdziesiątych i jego 
koncepcja jest przestarzała. Według 
ekspertyz koszty ewentualnej adap-
tacji, która mogłaby okazać się i tak 
niezadowalająca,  byłyby o wiele 
większe, niż wybudowanie wszyst-
kiego od nowa. Ponadto zagospo-
darujemy całą działkę, nie tylko tę 
część, która jest w tej chwili zabu-
dowana.  Wśród potrzeb jest wybu-
dowanie sceny operowej, niezbędnej 
w kształceniu wokalistów. Myślimy, 
żeby tam przenieść cały Instytut Wo-
kalistyki, ponieważ liczba studentów 
tego Instytutu wzrosła i jest on zwią-
zany z teatrem. Ponadto chcemy tam 
przenieść lutnictwo artystyczne, spe-
cjalność, którą prowadzimy jako je-
dyni w kraju. Nowe budynki znajdą 
się blisko obecnej siedziby Akademii 
Muzycznej przy ulicy Święty Mar-
cin.  Jest to 15 minut pieszo  lub je-
den przystanek tramwajowy. A tutaj 

już nie mamy miejsca. W ostatnich 
latach przybyło kierunków i studen-
tów, więc trudno się pomieścić.

Inwestycja nie uzyskała jeszcze 
zewnętrznego finansowania, więc 
wszystkie dotychczasowe koszty 
ponosi uczelnia. Organizacja kon-
kursu kosztowała około 500 tysięcy 
złotych, w tym 280 tysięcy nagrody. 
Pozostałe koszty to wynagrodzenia 
sędziów i opracowania niezbędne 
do organizacji konkursu (eksper-
tyzy techniczne, wytyczne techno-
logiczne  - akustyka, technologie 
sceniczne, inwentaryzacja zieleni, 
mapy itp.) Uczelnia zwróciła się 
do Ministerstwa Kultury i Dziedzi-
ctwa Narodowego o zapewnienie 
sfinansowania kosztów opracowa-
nia dokumentacji projektowej re-
alizowanej na podstawie zwycię-
skiej pracy konkursowej. Zgodnie 
z regulaminem konkursu, na ten 
cel zaplanowano 6,8 mln zł. Koszt 
robót budowlanych realizowanych 
według zwycięskiej pracy autorzy 
oszacowali na poziomie 219 milio-
nów złotych.

MONIKA MAŃKOWSKA
FOT. Έ5XΉ ͵ MONIKA MAŃKOWSKA  
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FOT. Έ4XΉ ͵ TOMASZ MAŃKOWSKI

Darkways „Resonance” (2024)
Nie jestem jakim wielkim  fanem muzyki darkwave i synthpop w ich najróżniej-

szych odmianach, ale biorąc pod uwagę  popularność i wpływ takich legendar-
nych zespołów jak The Cure, Depeche Mode, Joy Division/New Order czy  Clan of 
Xymox, siłą rzeczy miałem z tym gatunkiem nie raz styczność. 

Trafiłem na równie ciekawy zespół  Darkways, początkowo jednoosobowy pro-
jekt Marca Péreza -  pochodzącego z Barcelony muzyka i autora tekstów, obecnie 
Darkways działa jako trio.

Resonance to debiut zespołu i od pierwszych dźwięków słychać, że wokali-
sta Marc jest zatopiony po same uszy w latach 80-tych ubiegłego wieku, posługu-
jąc się analogowymi syntezatorami  i przesterowanymi gitarami wchodzącymi w  
post-punkowe riffy zmiksowane z klimatami darkwave. Efekt jest taki  jakby na-
grać ścieżkę dźwiękową osadzoną w przeszłości, ale opakowaną dla niepoznaki we 

współczesne brzmienie.
Największym atutem Resonance jest chwytliwość i melodyjność, utwory od razu zapadają w pamięć prowa-

dząc nas przez neonowe ulice lat 80-tych.Żeby było jasne, ta płyta nie jest tak kolorowa i wesoła, jak może się z 
początku wydawać przez momentami wręcz taneczne beaty, ponieważ świetną pracę wykonują mroczne linie basu 
i doskonale dopasowany, dość ponury wokal Marca, no i czasem można wyłapać te charakterystyczne samplowe 
plumkanie rodem z horrorów Johna Carpentera. 

Jesteś gotowy na oryginalny, zagrany z reverbowymi pogłosami gitar album darkwave/post-punk – odpal Reso-
nance. Okazuje się, że można wyprodukować  bardzo syntezatorową muzykę nie popadając w cepeliadę oraz  kicz 
i gwarantuję, że jak ktoś sięgnie po Resonance to nie poprzestanie na jednym odsłuchu. (9/10)

KUBA „THORN” MALENDOWSKI 

Zabytkowe kapliczki w Czechach
Ukryte są w cieniu drzew, wśród winorośli czy na szczytach gór i pagórków. Malownicze 
czeskie kapliczki mogą być ciekawym celem wycieczki. 

TURYSTYKA

Na szczycie Hvězda w pobliżu 
Broumova, w miejscu, gdzie 

dawniej stał krzyż z pozłacaną 
gwiazdą, dziś znajduje się baro-
kowa kaplica Matki Bożej Śnież-
nej. Została zbudowana w latach 
1732-1733 według projektu Kiliá-
na Ignáca Dientzenhofera, na pla-
nie pięcioramiennej gwiazdy. Bu-
dowla idealnie wpisuje się w skalne 
otoczenie. Na szczycie Hvězda stoi 
również drewniane schronisko tury-
styczne zbudowane przez opata J. N. 
Rottera w 1856 roku w stylu szwaj-
carskim. Z jego tarasu roztacza się 
piękny widok na Kotlinę Broumov-
ską, Góry Sowie i Góry Jastrzębie.

Na Hvězdę wiedzie czerwony i 
niebieski szlak turystyczny ze wsi 
Hlavňov, czerwony szlak ze wsi 
Křinice lub żółty i niebieski szlak z 
miejscowości Pěkovi Hony.

Na wzgórzu Hradištek wśród 
winnic Palavy w pobliżu miastecz-
ka Velké Bílovice, stoi kaplica św. 
Cyryla i Metodego w kształcie ro-
mańskiej rotundy. Pomysł jej budo-
wy pojawił się wśród okolicznych 
mieszkańców już w 1945 roku. Tego 
samego roku odbyło się poświęcenie 
kamienia węgielnego. Budowa zo-
stała zrealizowana jednak dopiero 
w latach 2001-2002. 

W winnicy na szczycie wzgórza 
w praskiej dzielnicy Troja stoi nie-
wielka barokowa kaplica św. Kláry. 
Położona jest wysoko nad Pragą w 

Palava, Hradištěk.  FOT. DAVID MARVAN

Mikulov.  FOT. PYTY SHUTTERSTOCK

otoczeniu pięknej przyrody. Roz-
ciąga się stąd wspaniały widok na 
miasto. Kaplica została zbudowana 
w 1695 roku na polecenie hrabiego 
Václava Vojtěcha ze Šternberka. Au-
torem projektu jest słynny architekt 
Jean Baptiste Mathey. Malownicza 
kaplica stoi w zabytkowej winnicy 
poświęconej także św. Klarze. Co 
roku jesienią odbywa się tu trady-
cyjnie Winobranie Trojskie, podczas 
którego można spróbować burčáka i 
młodego wina. 

Na szczycie mitycznej góry Rad-

hošť położonej niedaleko Przełęczy 
Pustevny w Beskidzie Śląsko-Mo-
rawskim, znajduje się kilka cieka-
wych miejsc, na przykład Kaplica 
św. Cyryla i Metodego, posągi obu 
proroków, krzyż i nadajnik telewi-
zyjny. Z góry rozciąga się piękny wi-
dok na całe Beskidy, Wołoszczyznę 
Morawską, Jesioniki z Pradziadem, 
Małą i Wielką Fatrę. 

Góra Radhošť tradycyjnie koja-
rzona jest z kultem pogańskiego bo-
ga Radegasta. Według legendy, jego 
pomnik na szczycie góry został zbu-
rzony przez misjonarzy z Salonik, 
Konstantyna i Metodego, którzy po-
dobno odwiedzili Radhošť po przy-
byciu na Wielkie Morawy w latach 
sześćdziesiątych IX wieku.

Słynnym miejscem pielgrzym-
kowym na Morawach Południowych 
jest Święty Pagórek koło Mikulova, 
jedno ze wzniesień Palavy i cha-
rakterystyczna atrakcja przyrodnicza 
regionu. Na szczycie znajduje się 
kościół św. Sebastiana, dzwonnica 
i Droga Krzyżowa. Kościół Drogi 
Krzyżowej został wybudowany za 
sprawą Franciszka z Dietrichsteina 
po epidemii dżumy w Mikulovie w 
1622 roku. Na Świętej Górze wystę-
puje wiele gatunków roślin chronio-
nych, dlatego w 1946 roku uznano ją 
za rezerwat botaniczny, a od 1992 ro-
ku za rezerwat przyrody. (rob)

GALERIA TWOJEGO TYGODNIA

Fascynujący 
podwodny świat
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TOMASZ MAŃKOWSKI
Dokończenie na stronie 10

15 maja 2022 roku minęło 20 lat od dnia wydania pierwszego numeru „Twojego TYGODNIA WIELKOPOLSKIEGO”. 

W tym czasie ukazało się na naszych łamach sporo tekstów, które – jak nam się wydaje – warto przypomnieć.
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Nie ma to jak dobre pomysły 
porządkujące nam życie. Od 

ostatnich wyborów parlamentar-
nych partia rządząca nie szczędzi 
czasu i wysiłku, by nam pomagać, 
pomagać demokracji, pomagać 
Unii Europejskiej i pomagać całe-
mu światu. W rozmaity sposób i na 
różne sposoby.

Tych inicjatyw „naprawczych” 
jest tyle, że trudno je zliczyć, tych 
pomysłów na lepszą przyszłość (...)

Z SUCHEGO LASU
strony 9-11

Czytaj dodatek
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Rozmowa 
z TOMASZEM 
KOTEM, 
aktorem 
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Ten numer „TTW” ukazał się 25 kwietnia 2018 roku.

„W życiu najważniejszy jest 
dzisiejszy dzień, każdy dzień”
Rozmowa z TOMASZEM KOTEM, aktorem filmowym i teatralnym

- W pana biografii wyczyta-
łem, że marzył pan przed laty 
o karierze malarza artysty. Czy 
to oznacza, że potrafi pan malo-
wać? Czy to oznacza, że w wol-
nych chwilach pan maluje?

- Nie, niestety, to jedno z mo-
ich niespełnionych marzeń. Tro-
chę maluję z córką, ale trudno to 
zajęcie nazwać artystycznym. O 

tej profesji myślałem jako uczeń 
szkoły podstawowej. Zresztą, nie 
tylko myślałem, ale brałem nawet 
udział w jakiś konkursach pla-
stycznych. Los pokierował mnie 
w inną stronę, co oznacza, że tam-
to marzenie jest jeszcze do speł-
nienia.

- Także w pana biografii za-
warty jest inny ciekawy epizod 

– rok uczył się pan w seminarium 
duchownym. „Aż” rok czy „zale-
dwie” rok?

- Uczyłem się przez pół roku 
w liceum działającym przy semi-
narium duchownym. Prostuję te 
informacje już od dłuższego cza-
su, ale na razie bezskutecznie. Nie 
rok, tylko pół roku, nie semina-
rium, tylko liceum przy semina-
rium. Podkreślam jeszcze raz. Zda-
ję sobie sprawę, że ten temat jest 
bardzo atrakcyjny dla dziennika-
rzy, którzy zawsze się o to przy-
czepiają, ale... To było ciekawe pół 
roku i to wszystko. Na ile w wieku 
piętnastu lat można wiedzieć, co 
się będzie robiło przez całe życie i 
jak trwałe są decyzje podejmowa-
ne w tym wieku? Pozostawiam to 
do oceny czytelnika.

- Debiutował pan na dużym 
ekranie bardzo mocno w filmie 
„Skazany na bluesa” w 2005 ro-
ku. Rola ta wielu osobom z moje-

go pokolenia zapadła w pamięć. 
Przygotowując się do tej roli 
mieszkał pan przez jakiś czas w 
mieszkaniu Ryszarda Riedla w 
Tychach, słuchał płyt „Dżemu”. 
A wcześniej jakiej muzyki pan 
słuchał? Był pan kiedyś jako 
chłopak na przykład w Jaroci-
nie na Festiwalu Muzyków Ro-
ckowych?

- Nie, wcześniej nie słuchałem 
takiej muzyki. Chociaż..., prawie 
w każdym polskim mieście jest ja-
kiś facet z gitarą, który gra na uli-
cy i śpiewa „whisky moja żono”. 
Gdzieś tam wcześniej się otarłem o 
takie klimaty. O Ryszardzie Riedlu 
i o zespole „Dżem” słyszałem, ale 
nie byłem ich fanem. Zresztą..., nie 
ma takiego obowiązku. Casting do 
roli zazwyczaj nie polega na tym, 
czy kandydat lubi to czy owo, a ra-
czej na tym, czy potrafi daną po-
stać wiarygodnie zagrać, czy jest 
w miarę podobny itp.

- Ale w końcu poznał pan tę 
muzykę?

- Poznałem, i to bardzo mocno, 
od każdej strony. Ale nie wracam do 
niej, nie słucham. Praca przy filmie 
„Skazany na bluesa” to był bardzo 
ważny epizod w moim życiu, ale jak 
na razie epizod zamknięty.

- A jakiej muzyki pan słu-
cha?

- Ja mam jedną wielką pasję, to 
jest montaż i robienie filmów, choć 
na razie ma to wymiar amatorski. 
Dlatego w tej chwili głównie słu-
cham muzyki filmowej, podkła-
dów i szukam takich dźwięków. 

- Wcielił się pan w postać Ry-
szarda Riedla w sposób wręcz 
nieprawdopodobny, choć był to 
pana debiut na dużym ekranie. 
Ryszard Riedl był geniuszem. 
Czy tacy ludzie pana zdaniem za-
wsze muszą w końcu przegrać?

- Wydaje mi się, że jest to 
zbieg okoliczności, wpływ miej-
sca w którym żyją w konkretnym 
czasie.

- Nie to miejsce, nie ten czas, 
nie ta epoka?

- Wszyscy pamiętają tylko ze-
spół „Dżem”, fantastyczne koncer-
ty, płyty. Ale jak się jest w Tychach, 
to rzeczywistość staje się już bar-
dziej szara, zdecydowanie mniej 
kolorowa. Rysiek musiał być wy-
bitnie silną osobowością, inaczej 
bowiem nie potrafiłby przebrnąć 
przez to społeczne napiętnowanie, 
bo ktoś nagle wychodzi z szarego 
bloku i jest Indianinem. A wszyst-
ko to dzieje się w latach siedem-
dziesiątych w siermiężnej Polsce. 
Z tego co wiem tego typu zacho-
wania Ryśka nie wynikały wcale 
z zażywania narkotyków. On miał 
bardzo silną potrzebę zaznaczenia 
w sposób niekonwencjonalny swo-

jej obecności w tej rzeczywistości. 
Muzycy „Dżemu” też często o tym 
mówili. On im tłumaczył, że zespół 
jest jak pięść, a jeden muzyk to je-
den palec. Jednym palcem niewiele 
się zrobi, pięścią to już zupełnie co 
innego. Często słyszałem zdanie, że 
gdyby Ryszard Riedl urodził się w 
Stanach, z tym głosem, z tym wy-
kopem, z tym pomysłem na życie, 
to byłoby inaczej, to zrobiłby jakąś 
oszałamiającą karierę.

- Janis Joplin, Jimmy Hen-
drix żyli tam i też właściwie prze-
grali. Stany nie uratowały ich 
przed samym sobą...

- To prawda, ale na drugiej 
stronie tej „huśtawki” są na przy-
kład muzycy Rolling Stones. Oni 
żyli w jakimś tam stopniu podob-
nie... Ale, wchodzimy w krainę 
„gdyby”...

- To wyjdźmy z niej.   W pana 
dorobku są filmy różne – zdecy-
dowanie wybitne, ale i komedie 
raczej nieśmieszne.

- Tak, niestety...
- Często mówi pan o tym, że 

przystępując do roli tak napraw-
dę nigdy nie wiadomo, co z tego 
scenariusza uda się zrobić. To ry-
zyko zawodowe. Czy jednak nie 
za często pan ryzykował? Mam 
w tym momencie na myśli na 
przykład film „Wyjazd integra-
cyjny”. Czy jest jakiś sposób, by 
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Absolutorium
26 czerwca w sali Parku Wodnego Octopus odbyła się 

III sesja Rady Gminy Suchy Las obecnej kadencji. 
Była to jedna z ważniejszych sesji w roku, bowiem tego dnia 
właśnie radni głosowali nad udzieleniem wójtowi Grzego-
rzowi Wojterze wotum zaufania i absolutorium za wykona-
nie budżetu w roku 2023.

W ocenie prasy wójta 15-osobowa rada była podzielo-
na i ostatecznie 8 radnych agłosowało przeciw udzieleniu 
wójtowi wotum zaufania, a 7 było za. 

W czasie tej samej sesji również dyskutowano i głoso-
wano o udzieleniu wójtowi absolutorium. Tym razem więk-
szość radnych wstrzymała się od głosu, co oznacza, że ta 
kwestia tego dnia nie została jednoznacznie rozstrzygnię-
ta. (mat)

Kolejne książki od „TTW”
dla sucholeskich seniorów
14 listopada 2022 roku Redakcja „Twojego TYGODNIA WIELKOPOLSKIE-
GO” postanowiła ufundować SUCHOLESKIM SENIOROM punkt bibliotecz-
ny z prawdziwego zdarzenia w Klubie „Dębowy Liść”.

FOT. Έ6XΉ ͵ TOMASZ MAŃKOWSKI
Od lewej: Kamila Franczak, Sylwia Malendowska (dyrektor OPS 
w Suchym Lesie).

Od tamtego dnia wykorzy-
stując nasze wieloletnie 

(„Twój TYDZIEŃ WIELKO-
POLSKI” ukazuje się w Po-
znaniu i Powiecie Poznańskim 

nieprzerwanie od 2002 roku) 
dobre kontakty z wydawcami 
książkowymi z całej Polski, sy-
stematycznie przekazujemy w 
darze sucholeskim Seniorom 
książki, które najpierw trafiają 
do Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Suchym Lesie. Są to, co 
należy podkreślić, książki no-
we, często bestsellery wydaw-
nicze, jeszcze pachnące farbą 
drukarską. 

Pierwsze książki od na-
szej Redakcji trafiły do Klubu 
„Dębowy Liść” 14 listopada 
2022 roku. Kolejne „dostawy” 
literatury były systematycznie 
organizowane, na przykład 9 
maja 2023 roku, kolejne 11 
października 2023 roku, na-
stępne 29 maja 2024. Ten księ-
gozbiór liczy już kilkaset eg-
zemplarzy, a jego wartość to z 
pewnością kilkanaście tysięcy 
złotych.

Najnowsza dostawa no-
wych książek (na zdjęciach) 

dotarła do sucholeskich senio-
rów 16 lipca tego roku. Są to 
książki o bardzo różnej tema-
tyce, dlatego jest szansa, że w 
zbiorze tym każdy znajdzie coś 
dla siebie. Są powieści, kry-
minały, przewodniki, biografie, 
poradniki itp.

- Życzymy wszystkim Se-
niorom – powiedział Tomasz 
Mańkowski, Wydawca-Re-
daktor Naczelny „TTW” – 
pięknych, miłych chwil spędzo-
nych z książką w ręku. Ktoś 
kiedyś powiedział, że książki 
drukowane znikną z naszej rze-

czywistości, ale – na szczęście 
– mylił się. Ciągle są, bawią 
nas, uczą, skłaniają do przemy-
śleń, wywołują dreszcze emocji 
i sprawiają… że jesteśmy lepsi. 
Czytanie ma sens. Warto czy-
tać i smakować słowo druko-
wane. (red)
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Gminne inwestycje otrzymały 
zewnętrzne dofinansowania

+48 61 8926-287

– nowi klienci dla Twojej firmy

Gmina otrzymała unijne dofi-
nansowanie na realizację I etapu 
budowy ścieżki rowerowej wzdłuż 
ulicy Obornickiej. 

Etap I budowy ścieżki rowe-
rowej – od ul. Borówkowej do ul. 
Nektarowej – jest częścią dłuższe-
go odcinka, prowadzącego do ul. 
Pawłowickiej, który realizowany 
będzie jako etap II. Etap I ścieżki 
rowerowej powstanie na długości 
około 800 metrów. W ramach tego 
zadania zaplanowano budowę chod-
ników z kostki betonowej oraz ście-
żek pieszo-rowerowych z betonu 
asfaltowego. Ponadto wzdłuż ście-
żek została zaprojektowana zieleń 
i miejsca odpoczynku rowerzystów.

Zadanie to przez Gminę zostało 
zgłoszone do projektu partnerskich 
samorządów pt. „Zrównoważona 
mobilność miejska w Metropolii Po-
znań – Etap I” i będzie realizowane 
w ramach Zintegrowanych Inwesty-
cji Terytorialnych. Metropolia Po-
znań jako wnioskodawca i lider na 
to przedsięwzięcie, na które składa 
się jeszcze osiem zadań wskazanych 
przez inne samorządy, pozyskała 
unijne dofinansowanie.

Zadanie naszej Gminy szaco-
wane jest na kwotę ponad 3 mln zł, 
a przyznane dofinansowanie stano-
wi 70% jego wartości, czyli pond 
2,2 mln zł.

Ponadto Gmina Suchy Las 
otrzyma unijne dofinansowanie na 

dwie inwestycje związane z popra-
wą gospodarki wodnej i zdolności 
retencyjnych. Chodzi o „Budowę 
systemu retencjonowania wód na te-
renie naturalnego parku Sucholeska 
Łąka” oraz „Konserwację zbiornika 
wodnego „Balaton” w miejscowości 
Chludowo”.

Jeżeli chodzi o Sucholeską Łą-
kę, zadanie to jest częścią dużego 
projektu pn. „Wsparcie małej reten-
cji wodnej i rozwój zielono-niebie-
skiej infrastruktury na obszarze Me-
tropolii Poznań – Etap I” w ramach 
Zintegrowanych Inwestycji Tery-
torialnych. Liderem tego projektu 
jest Metropolia Poznań, która pełni 
także rolę wnioskodawcy, a Gmi-
na Suchy Las, obok innych sześciu 
samorządów (Poznania, Kostrzyna, 
Obornik, Murowanej Gośliny, Ro-
kietnicy, Śremu), została partnerem 
projektu.

W przypadku Sucholeskiej Łą-
ki, przedmiotem zadania jest opra-
cowanie i wdrożenie systemu regu-
lowania zasobów wodnych, w tym 
regulowania retencji poprzez stero-
wanie z wykorzystaniem Internetu 
Rzeczy (chodzi o system funkcjo-
nujący na zasadzie połączonych ze 
sobą urządzeń, podłączonych do In-
ternetu, wchodzących w interakcje 
poprzez wymianę informacji, za po-
średnictwem sieci).

Budowa urządzeń systemu re-
tencjonowania wód na terenie gminy 

Suchy Las poprawi warunki wodne 
terenów znajdujących się wokół Su-
choleskiej Łąki. Projektowane urzą-
dzenia pozwolą na zatrzymanie wód 
w przypadku suszy oraz przyjęcie 
dodatkowych zasobów wodnych w 
przypadku powodzi. Wybudowana 
zostanie również bezprzewodowa 
stacja meteorologiczna, która na bie-
żąco będzie reagować na zmiany 
aktualnych warunków pogodowych 
i wilgotnościowych oraz będzie 
ostrzegała przed niebezpiecznymi 
zjawiskami pogodowymi.

Całość zadania została oszaco-
wana na kwotę ok. 490 tys. zł. Nato-
miast wartość dofinansowania wy-
nosi ponad 340 tys. zł. 

Z unijnym dofinansowaniem w 
wysokości blisko 0,5 mln zł Gmi-
na przeprowadzi także rewitaliza-
cję zbiornika wodnego „Balaton” w 
Chludowie. Środki zostały przyzna-
ne ze wsparcia operacji typu „Za-
rządzanie zasobami wodnymi” w 
ramach poddziałania „Wsparcie na 

inwestycje związane z rozwojem, 
modernizacją i dostosowywaniem 
rolnictwa i leśnictwa” objętego Pro-
gramem Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020.

Rewitalizacja tzw. chludow-
skiego Balatonu obejmie między 
innymi odmulenie, odnowienie fa-
szyny, wyprofilowanie zbiornika, 
wymianę zastawki na odpływie 
oraz zagospodarowanie terenu wo-
kół. Prace, które zostaną wykonane 
pozwolą na prawidłowe funkcjono-
wanie zbiornika wodnego, magazy-
nowanie wody, kiedy występuje jej 
nadmiar i wykorzystywanie w okre-
sach suszy w rolnictwie. Oszacowa-
ny obszar pozytywnego oddziały-
wania na użytki rolne inwestycji to 
65 ha. Poza tym inwestycja ta wpły-
nie korzystnie na bioróżnorodność 
zbiornika poprzez wprowadzenie 
roślinności pływającej i przybrzeż-
nej, a także pod kątem rekreacyj-
nym, stwarzając atrakcyjne miejsce 
do spacerów i relaksu.

FOT. ͵ SŁAWEK WĄCHAŁA
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Harmonogram wydarzeń CKiBP
nazwa data miejsce

SZYDEŁKUJEMY KWADRATY 
BABUNI do 16.08.2024 r.

Stary Bar Chludowo
szczegóły na 
www.osrodekkultury.pl

SZANCER, WYOBRAŹ SOBIE! 
- wystawa do 30.08.2024 r. CKiBP Suchy Las

hol, wstęp wolny
Z GLINY I TKANINY
wystawa 7.06-30.08.2024 r. Stary Bar Chludowo

wstęp wolny
LETNI KURS RYSOWANIA
warsztaty dla dzieci i 
młodzieży 10-18 lat

2.07-30.08.2024 r.
Stary Bar Chludowo
szczegóły na www.
osrodekkultury.pl

KLUB PLANSZOWY 
PLANSZEX - dla graczy 16+

26.07.2024 r.,
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka, wstęp wolny

ROBB MACIĄG O GÓRACH, 
spotkanie autorskie dla 
dzieci 9+

9.08.2024 r.,        
godz. 16:00

Biblioteka Suchy Las
zapisy: 612 500 401

KLUB PLANSZOWY 
PLANSZEX - dla graczy 16+

30.08.2024 r.,
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka, wstęp wolny

RZECZYWISTOŚĆ I 
WRAŻLIWOŚĆ
wernisaż wystawy fotografii

10.09.2024
godz.18:00

CKiBP Suchy Las, hol                     
wstęp wolny

JOANNA KUCIEL-
FRYDRYSZAK
spotkanie autorskie

20.09.2024 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las, sala 
widowiskowa, wejściówki 
dostępne od 25 lipca

SPIĘTY - koncert 28.09.2024 r., 
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa
bilety: 100/80 zł

EWA BŁACHNIO
stand up

26.10.2024 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa
bilety: 80/60 zł

WIĘCEJ INFORMACJI:
www.osrodekkultury.pl  www.facebook.pl/CKiBP

Zastrzegamy prawo zmian w programie

To będzie fantastyczny 
wieczór z Ewą Błachnio

Śmiech to zdrowie! Centrum Kultury i Biblioteka Publicz-
na w Suchym Lesie zapraszają 26 października o godz. 18:00 
na wieczór pełen śmiechu. 

Wystąpi przed Państwem Ewa Błachnio. Aktorka i stand-
uperka, od czasów Kabaretu Limo związana jest z licznymi 
projektami estradowymi, teatralnymi i telewizyjnymi. Obec-
nie w trasie ostatecznej programu stand-upowego Apokalipsy 
nie będzie...! I można by było mówić o tym długo, ale powie-
my tylko, że przed Państwem naprawdę bardzo fajny wieczór, 
o którym Janek z Płońska napisał naprawdę bardzo fajny!, 
a Krystyna z Mławy nie napisała nic, bo nie była, ale ponoć do 
tej pory żałuje – nie bądź jak Krystyna i przyjdź!

Ewa Błachnio Apokalipsy nie będzie…
26.10.2024 r., godz. 18:00, sala widowiskowa

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las, 
ul. Szkolna 16 w Suchym Lesie

bilety: 80 zł / 60 zł do nabycia na www.bilety24.pl 
oraz w sekretariacie CKiBP

Spięty intymnie
Hubert Spięty Dobaczewski, gitarzysta, wokalista i autor tekstów znany 

z wieloletnich występów z zespołem LAO CHE, wystąpi na scenie CKiBP ra-
zem ze swoim zespołem jako SPIĘTY. 

Po płytach Antyszanty i Black Mental, Spięty na płycie Heartcore po raz 
kolejny wyznaczył sobie nowy muzyczny i tekstowy kierunek, który może za-
skoczyć swoją intymnością niejednego słuchacza.

Premiera nowej płyty miała miejsce 20 października 2023 roku. Album 
uzyskał nominację  do nagrody Fryderyki 2023 w kategorii Muzyka Alterna-
tywna.

Artysta koncertuje w składzie: Spięty – wokal, gitara; Bartek Kapsa – per-
kusja, sampler; Mikołaj Zieliński – bas, klawisze; Patryk Kraśniewski – kla-
wisze.

Spięty
28 września 2024, godz. 19:00

Sala widowiskowa Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy 
Suchy Las, ul. Szkolna 16 w Suchym Lesie

Bilety: 100 zł / 80 zł do nabycia na www.bilety24.pl 
oraz w sekretariacie CKiBP

Spotkanie autorskie 
z Joanną Kuciel-Frydryszak

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy 
Suchy Las zaprasza wszystkich miłośników i miłoś-
niczki  literatury na spotkanie autorskie z Joanną Ku-
ciel-Frydryszak, które odbędzie się 20 września 2024 
roku o godzinie 18:00 w sali widowiskowej.

Joanna Kuciel-Frydryszak to ceniona dzienni-
karka i autorka biografii, absolwentka polonistyki na 
Uniwersytecie Wrocławskim. Jej literacki dorobek 
obejmuje m.in. biografię „Słonimski. Heretyk na am-
bonie”, nominowaną w prestiżowych konkursach na 
Historyczną Książkę Roku im. Kazimierza Moczar-

skiego oraz im. Oskara Haleckiego. Wśród innych jej dzieł warto wymienić „Iłłę”, biografię Kazimiery Iłłakowiczówny, która 
również zdobyła uznanie krytyków i była nominowana do Nagrody im. Józefa Łukaszewicza, oraz bestsellerową książkę „Słu-
żące do wszystkiego”, uznaną za jedną z dziesięciu najważniejszych książek 2018 roku przez dwumiesięcznik „Książki. Maga-
zyn do Czytania”, a także nominowaną do Nagrody Historycznej Polityki oraz Nagrody Newsweeka im. T. Torańskiej.

Najbardziej aktualnym dziełem Kuciel-Frydryszak są „Chłopki. Opowieść o naszych babkach” – książka, która ukazała się 
w 2023 roku i zdobyła ogromną popularność, osiągając nakład 250 tysięcy egzemplarzy. Również w naszej bibliotece „Chłop-
ki” stały się rozchwytywaną pozycją – z dwucyfrową (!) kolejką osób oczekujących na wypożyczenie.

Spotkanie z Autorką poprowadzi Anna Jaworska, redaktorka radiowa. Wstęp jest bezpłatny, jednak obowiązują wejściów-
ki, które będą dostępne od 25 lipca w Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie oraz w filiach bibliotecznych w Złotnikach 
i Chludowie.

FOT. ͳ  MAKS PFLEGEL

Robert „Robb” Maciąg 
– spotkanie 

z podróżnikiem

Sucholeska biblioteka serdecznie zaprasza wszyst-
kie dzieci w wieku 10+ na spotkanie z Robertem 

„Robbem” Maciągiem – pisarzem, podróżnikiem, 
pedagogiem z zawodu oraz fotografem z zamiłowa-
nia. Wydarzenie odbędzie się z okazji Dnia Miłośni-
ków Książek, 9 sierpnia 2024 r., o godzinie 16:00 
w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej w Su-
chym Lesie.

Robb Maciąg to niezwykła postać. Mieszka 
w malowniczych Górach Kaczawskich, w Krainie 
Wygasłych Wulkanów, ale najlepiej czuje się w drodze 
– nieważne, czy to rowerowa wyprawa do Chin, czy 
piesza wędrówka po lasach wokół domu. Jego podróże 
to nie tylko przemierzanie kolejnych kilometrów, ale 
przede wszystkim spotkania z ludźmi i ich niepowta-
rzalnymi historiami. Odwiedził już ponad 30 krajów, 
w których znalazł setki przyjaciół i dobrych znajo-
mych. Jest przekonany, że świat jest pełen dobrych lu-
dzi i tę ideę propaguje podczas swoich spotkań.

Robb jest także jedynym laureatem dwóch Tra-
velerów miesięcznika National Geographic: w 2007 
roku za „Podróż Życia” oraz w 2013 roku za „Po-
dróżniczą Książkę Roku”. Do tej pory napisał 10 
książek, które zachwycają czytelników swoją głębią 
i autentycznością.

Co to jest szpej? Czy można wspinać się 
w spódnicy lub zjechać na nartach z ośmiotysięczni-
ka? Podczas sierpniowego spotkania Robb opowie 
o swojej najnowszej „Książce o górach”, pełnej prak-
tycznych wskazówek i pięknie zilustrowanych opo-
wieścio poszukiwaniu własnej drogi, która prowadzi 
hen, wysoko. Być może nawet zainspiruje młodych 
czytelników i czytelniczki do własnych wypraw? 
Zachęcamy do zapisów pod numerem telefonu 
61 25-00-401. 

Do zobaczenia na literackim szlaku!
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Zakład Gospodarki Komunalnej 
Suchy Las Sp. z o.o. 

zatrudni osoby 
do PRACY FIZYCZNEJ 

na stanowisku 
PRACOWNIK 

OCHRONY ŚRODOWISKA.
■ Podstawowy zakres czynności:

    prace związane z odbiorem odpadów komunalnych, prace 
porządkowe na drogach, placach, chodnikach, prace 
ogólnobudowlane, letnie i zimowe utrzymanie dróg i chodników, 
prace wod-kan,

■ Miejsce pracy: głównie na terenie Gminy Suchy Las,

■ Umowa o pracę,

■ Wymiar etatu: pełen wymiar w godzinach 7-15 (z możliwymi nadgodzinami),

■ Wynagrodzenie stałe, miesięczne, płatne na ostatni dzień m-ca,

■ Dodatki socjalne,

■ Nowe wyzwania,

Oferujemy pewną pracę w niepewnych czasach. Stawiamy na rozwój kadry dlatego 
finansujemy kursy i szkolenia dla naszych pracowników.

 CV należy składać w Kasie Spółki  w dniach pn.- pt. od godz. 7.00-15.00 lub 
mailowo  na adres: biuro@zgksuchylas.eu. 

Jedno hasło do wszystkiego, 
czyli… do niczego 

Nie dla wszystkich są jasne elementarne zasady 
korzystania z bezpiecznych haseł. Z najnow-
szego badania wynika, że co dziesiąty Polak 
używa jednego wspólnego hasła do wszystkich 
swoich urządzeń, aplikacji i kont internetowych 
włącznie. Takie podejście znacznie zwiększa 
ryzyko naruszenia bezpieczeństwa informacji. 
W przypadku kradzieży jednego hasła, cyber-
przestępcy mogą uzyskać dostęp do wielu kont 
jednocześnie.

powiedzonka, z celowo wple-
cionym błędem czy znakiem 
znanym tylko nam. Wówczas 
stworzymy hasło nieoczywi-
ste a przy tym dla nas proste 
do zapamiętania. 

Nigdy nie wiemy, kie-
dy nasze dane trafią w ręce 
przestępców. Dlatego oprócz 
świadomego stosowania i 

tworzenia haseł warto sięg-
nąć po ochronę antywyłudze-
niową. Sprawdzą się w tym 
celu Alerty BIK, czyli sm-
sy ostrzegające o próbie wy-
korzystania naszych danych. 
Działają one w czasie rzeczy-
wistym – przychodzą w mo-
mencie, gdy ktoś próbuje za-
ciągnąć kredyt na nasze dane. 

Dzięki monitorowaniu zapy-
tań o dane z Rejestru Dłużni-
ków BIG InfoMonitor, po-
wiadomienie z Alertem BIK 
przyjdzie też w sytuacji, gdy 
ktoś w naszym imieniu pod-
pisuje umowę, np. z firmą 
telekomunikacyjną na zakup 
drogiego telefonu z abona-
mentem. Taki jeden sms mo-

że uratować przed stratami 
finansowymi, uchroni przed 
nerwami i stresem, pomoże 
anulować kredyt czy pożycz-
kę, których sami nie zaciąg-
nęliśmy. 

(Źródło: Badanie na zlecenie 
BIK, pt. Bezpieczeństwo urządzeń i 
logowania, zrealizowane przez Qua-
lity Watch, CAWI, N – 1090, 18+,  
kwiecień 2024 r.)

MARIUSZ RATAJ

W  dzisiejszym cyfro-
wym świecie bezpie-

czeństwo naszych urządzeń, 
kont, witryn, z których ko-
rzystamy jest kluczowe dla 
ochrony naszej prywatności, 
danych osobowych, a nawet 
pieniędzy. Skuteczną zaporą 
dla cyberprzestępców są ha-
sła, ale pod warunkiem, że 
tworzymy je i używamy z 
głową. 

Hasła towarzyszą na co 
dzień nie tylko osobom za-
angażowanym zawodowo. 
Nawyk uwierzytelniania 
wszedł nam w krew w efek-
cie licznych kampanii edu-
kacyjnych instytucji finan-
sowych, w tym bankowości 
elektronicznej, która wręcz 
wymusza uwierzytelnianie 
podczas logowania się do 
kont osobistych z kompute-
ra, smartfona czy z aplika-
cji. Ale uwaga, jeśli posłu-
gujemy się jednym hasłem 
do wszystkich naszych kont, 
łamiemy zasadę cyberbez-
pieczeństwa.

Naczelna zasada, której 
trzeba przestrzegać, by nie 
martwić się o swoje dane i 
pieniądze, to unikalność haseł 
dostępu do swoich urządzeń, 
do logowania się na różne 
strony internetowe, takie jak 
sklepy online, platformy stre-
amingowe czy portale spo-
łecznościowe. Z konieczno-
ści różnicowania haseł zdaje 
sobie sprawę prawie połowa 
(46%) Polaków. To pozytyw-
ny znak, że rośnie świado-
mość ryzyka, jakie wiąże się 
z używaniem tego samego ha-
sła w wielu miejscach. Jednak 
nie dla wszystkich ta zasada 
jest jasna. 

Do posiadania jednego 
hasła do wszystkich syste-
mów przyznaje się co dziesią-
ty Polak, respondent badania 
opinii, pt. „Bezpieczeństwo 
urządzeń i logowania”, zre-
alizowanego w kwietniu te-
go roku. 

Unikalne hasła do każ-
dego możliwego systemu są 
pierwszą linią obrony przed 
nieautoryzowanym dostępem 
do naszych danych osobo-
wych i finansowych. Jedno 
hasło do wszystkiego obar-
czone jest wielkim ryzykiem 
naruszenia bezpieczeństwa 
informacji. W przypadku 
kradzieży jednego hasła, cy-
berprzestępca niejako auto-
matycznie otrzymuje klucz 
dostępu do wielu innych na-
szych kont i systemów jed-
nocześnie. Uzyskuje dostęp 
do potencjalnie innych na-

szych zasobów, np. profili na 
Facebooku, na Linked In, do 
kont pocztowych. Taka wie-
dza na nasz temat to już bar-
dzo duży zakres informacji, 
groźny w rękach cyberprze-
stępcy, ułatwiający mu pod-
szywanie się pod naszą tożsa-
mość w banku czy urzędzie.

Wzmocnieniem zasady 
unikalnych haseł do różnych 
systemów jest tworzenie tzw. 
haseł silnych. Co to oznacza 
i jakie czynniki nadają mocy 
naszym hasłom? 

W opinii 56% responden-
tów badania wpływ na siłę ha-
sła ma ich skomplikowanie. 
Według nich hasła zawiera-
jące kombinację dużych i ma-
łych liter, cyfr oraz znaków 
specjalnych są trudniejsze do 
odgadnięcia przez potencjal-
nych hakerów.

Natomiast dwie grupy po 
18% respondentów wskaza-
ły, że długość hasła i często-
tliwość ich zmieniania mo-
gą znacząco przyczynić się 
do zwiększenia ich zabezpie-
czeń. 

Tylko 8% osób uważa, że 
w tworzeniu silnych i unikal-
nych kombinacji, trudnych 
do złamania przez cyber-
przestępców pomaga gene-
rator haseł. Wynik ten może 
wskazywać na brak zaufania 
do automatycznie generowa-
nych haseł lub niewystarcza-
jącej wiedzy na temat tego 
narzędzia.

Obecnie odchodzi się od 
praktyki bardzo częstej zmia-
ny haseł na rzecz ich dłu-
gości i skomplikowania. Dłu-
gość hasła powoduje bowiem 
określoną moc obliczeniową, 
potrzebną na sprawdzenie 
wszystkich możliwych kom-
binacji haseł. Przy współ-
czesnych komputerach i ich 
mocy obliczeniowej zakłada 
się, że 12-13 znakowe hasła 
to jest absolutne minimum, 
a krótsze - komputer jest w 
stanie złamać w ciągu ułam-
ków sekund. 

Dane z badania pokazu-
ją, że użytkownicy Interne-
tu coraz bardziej doceniają 
znaczenie skomplikowanych 
haseł, jednak pojawia się 
problem, jak skutecznie zapa-
miętać, zwłaszcza kilka czy 
kilkanaście z nich.

Zestawienie różnorod-
nych znaków w wielu róż-
nych długich hasłach może 
być karkołomne do zapamię-
tania. Uniwersalnym spo-
sobem na to są możliwie 
najdłuższe hasła tworzone 
np. z wykorzystaniem rymo-
wanek, zwrotki piosenki czy 
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to ryzyko „zawodowej wpadki” 
zminimalizować?

- Jest, ale trzeba się tego uczyć 
boleśnie na własnej skórze. Nie ma 
na to gotowej recepty. W żadnej na 
świecie szkole teatralnej nie uczą co 
robić, gdy się nagle stajesz rozpozna-
walny, jak wybierać kolejne role itp. 
Po zakończeniu produkcji „Niani” 
praktycznie nie gram w serialach te-
lewizyjnych, a wcześniej – dzisiaj to 
wiem – grałem w nich zbyt dużo. Wie 
pan, jestem gościem z Legnicy, który 
spotyka nagle kogoś z Telewizji, i ma 
nawet okazję z nim pracować. Potem 
słyszy „przejdźmy na ty”, bo tak jest 
wygodniej... To był dla mnie tak ob-
cy, tak nieznajomy świat, że niekiedy 
popełniam błędy. Próbuję jednego, 
próbuję drugiego i dopiero po czasie 
orientuję się w którym jestem miej-
scu na tej karuzeli.

- A jeśli chodzi o film?
- Po „Skazanym na bluesa” z 

2005 roku byłem święcie przekona-
ny, że dalsza moja kariera filmowa 
zupełnie inaczej się potoczy. Wy-
dawało mi się, że jeżeli dostałem 
taką rolę jako debiutant, to kolejne 

tej miary także będą. A następną 
propozycję dramatyczną dostałem 
po pięciu latach w 2010 roku i był 
to film „Erratum”. Przez te pięć lat 
coś trzeba było robić. Gdy byłem w 
Stanach na Festiwalu Polonijnym, 
to jakiś Amerykanin z widowni za-
pytał mnie dlaczego gram w seria-
lach, skoro gram w filmach? Wtedy 
jeszcze nie było tych dzisiejszych 
seriali amerykańskich, w których 
obecnie grają także ci najwięksi, 
choćby Dustin Hoffmann.

- Co pan odpowiedział?
- Żyję i pracuję w innym kraju. 

W Polsce nie ma tak, że po czte-
rech miesiącach pracy przy filmie 
można sobie zrobić wolne, bo ma 
się z czego żyć. Funkcjonujemy w 
kompletnie innej rzeczywistości. 
Gdzieś tam w jakimś tabloidzie po-
dadzą naszą stawkę dzienną która 
zresztą zazwyczaj jest absurdalna, 
ale „zapomną” napisać, że pracu-
jemy przy tym filmie kilka dni. Za 
Oceanem przeciętny film kreci się 
do czterech miesięcy, a w Polsce do 
dwudziestu pięciu dni. Mamy zu-
pełnie inne warunki pracy i warun-
ki finansowe. Ale nie tylko...

- Co ma pan na myśli?
- W polskim filmie często w 

trakcie realizacji scenariusz się 
zmienia, dopisywane są sceny i 
dialogi, a inne skreślane. To dosyć 
dziwne, na tej podstawie mówię, że 
w polskim filmie nigdy się nie wie, 
w czym się bierze udział. Na świe-
cie jest inaczej. Tam jest w takich 
przypadkach produkcja zatrzymy-
wana i prowadzone są negocja-
cje dotyczące na przykład zmia-
ny przecinka. Wyolbrzymiam, ale 
chcę pokazać jaka w naszym kra-
ju jest pod tym względem „wolna 
amerykanka”.

- Film „Erratum” to las zna-
ków zapytania. Ma pan w swo-
im życiu dużo takich znaków 
zapytania?

- Staram się, by ich było jak 
najmniej, ale nie zawsze się to uda-
je. Robię wszystko, by żyć uważ-
nie tu i teraz, by rejestrować ota-
czającą mnie rzeczywistość, ale 
wtedy znaki zapytania pojawiają 
się automatycznie. To naturalne, 
nie wszystko wiemy, nikt nie jest 
alfą i omegą. Ale na swojej dro-
dze – korzystając z dedukcji i lo-

giki – staram się tego typu sytuacje 
eliminować.

- Niekiedy – także pan o tym 
mówi w wywiadach -  polski film 
jest taki jaki jest, bo filmowcy nie 
doceniają widza. Są przekonani, 
że jak poruszą trudniejszy temat 
to tego nikt nie kupi. A może tak 
wcale nie jest?

- To są dwa różne pojęcia. Bar-
dzo często na planie się słyszy „nie, 
no co ty, nikt tego nie zrozumie”, 

potem to wszystko jest wrzucone do 
jednego worka, zmiksowane... Kur-
de, jak to ująć... Jak kręciłem „Nia-
nię”, to obok w tej samej hali kręcili 
serial telewizyjny „Samo życie”. I 
aktor, na przykład Robert Więckie-
wicz, grał tam strażnika w jakiejś 
tam redakcji i był to taki tasiemiec... 
Nie chciałbym być pretensjonalny, 
ale mam wrażenie, że nie docenia 
się także potencjału ludzi. Póki je-
steś strażnikiem w serialu, to upra-
wiasz tylko takie kolejne aktorskie 
gówno i niewiele się dzieje. Ale 
nagle te pojedyncze osoby wyska-
kują i w Stanach pisze się, że Wię-
ckiewicz jest wybitnym aktorem. 
Ja się z tym zgadzam, to jest super 
aktor. Chodzi mi o to, że u nas nie 
ma mechanizmu wyławiania ludzi 
wyjątkowych. Jest masa, którą wci-
ska się do „miksera” i miksujemy, 
czyli produkujemy jakiś film, jakiś 
serial. Wyjdzie, nie wyjdzie – nie 
ważne. Trudno się odnaleźć w tej 
rzeczywistości... Trudno bronić.

- Fakt, w wielu miejscach w 
Polsce króluje bylejakość. Nie bę-
dę pana pytał o rolę Hansa Klos-
sa w filmie „Stawka większa niż 
śmierć”, choć jestem od lat fa-
nem „Stawki większej niż życie”, 
bo pewnie ma pan dosyć rozmów 
na ten temat. Zapytam jednak, 
co pana zdaniem było największą 
siłą tego serialu sprzed lat, czyli 
„Stawki większej niż życie”?

- To prawda, mam dosyć. Mia-
łem na przykład takie pytanie od pra-
wicowego dziennikarza, który mnie 
pytał „jak się pan czuje będąc sowie-
ckim agentem?” Co można mądrego 
odpowiedzieć na takie pytanie? Siłą 
tamtego serialu sprzed lat był Stani-
sław Mikulski, dobry scenariusz, no 
i Polak, który wygrywał.

- Ma pan dwójkę dzieci – 
Blankę i Leona. Ja mam również 
dwójkę. Niech mi pan podpowie, 
jak mam odpowiedzieć im na py-
tanie: „Tato, co w życiu jest naj-
ważniejsze”? 

- Moje dzieci nie zadają jeszcze 
takich pyta...

- Moje też nie, ale lepiej być 
przygotowanym na taki moment. 
Co dla pana jest w życiu najważ-
niejsze?

- Mam swoją teorię na życie, 
która brzmi „jestem tu i teraz”. 
Plany na jutro, plany na życie 
często stają się tylko czysto teo-
retyczne. Trzeba rejestrować do-
kładnie chwile, w której się jest, 
bo to nam gwarantuje autoreflek-
cję. Czyli odpowiem „w życiu naj-
ważniejszy jest dzisiejszy dzień, 
każdy dzień”.

Rozmawiał
TOMASZ MAŃKOWSKI 

BYŁO W TTWBYŁO W TTW

„W życiu najważniejszy jest 
dzisiejszy dzień, każdy dzień”
Rozmowa z TOMASZEM KOTEM, aktorem filmowym i teatralnym

FOT Έ6XΉ ͵ MONKA MAŃKOWSKA
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NIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃNIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃ

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny
dla Osób Uzależnionych  i Ich Rodzin w Chludowie

Agata Pakuza
Terapeuta uzależnień, psychoterapeuta

Zapisy drogą mailową: agatapakuza@gmail.com
lub sms-owo 606 259 333

lub przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Suchym Lesie

Sen to zdrowie, ale…
Bezsenność to dziś niemal choroba 

cywilizacyjna. Kłopoty, stres, ad-
renalina powodują, że po męczącym 
dniu nie można zasnąć. Każda kolejna 
bezsenna noc to koszmar i lęk przed 
bezsennością. A brak snu powodu-
je kłopoty z koncentracją i pamięcią, 
wyczerpanie i nerwowość następne-
go dnia.

Początkowo lekami nasennymi 
były głównie barbiturany, bardzo 
uzależniające z ryzykiem zatrucia i 
przedawkowania, co mogłoby do-
prowadzić do zgonu. Z tego powodu 
zostały zastąpione przez pochodne 
benzodiazepiny, które miały mieć zni-
komy potencjał uzależniający. Benzo-
diazepiny są stosowane powszech-
nie w leczeniu objawowym zaburzeń 
lękowych, bezsenności, wzmożone-
go napięcia mięśniowego i objawów 
abstynencyjnych. Są skuteczne, bo 
działają szybko, a objawy niepożąda-
ne są dobrze tolerowane. Jednak też 
są lekami o bardzo dużym potencjale 
uzależniającym.

Przyczyną bezsenności może być 
bezdech senny, zaburzenia rytmu snu 
i czuwania, zażywanie substancji psy-
choaktywnych, a także zaburzenia psy-
chiczne takie jak depresja, nerwica czy 
stany lękowe. Leki nie tylko ułatwiają 
zasypianie i uspokajają, ale też działa-
ją euforyzująco. Pacjenci często prze-
kraczają zalecane dawki dla poprawy 
samopoczucia, co zwiększa tolerancję 
na lek. Konieczne jest przyjmowanie 
coraz większych dawek dla zadowa-
lających efektów. Duże stężenie sub-

magają im opanować drżenie rąk, lęk 
i niepokój. Gdy chory uzależniony jest 
od środków na sen i również od alko-
holu dochodzi do uzależnienia krzyżo-
wego, co stanowi stan realnego zagro-
żenia życia. Wszelkie sygnały, objawy i 
zachowania wskazujące na występo-
wanie problemu nadużywania leków 
nasennych są powodem do natych-
miastowej konsultacji lekarskiej.

Z informacji medialnych wyni-
ka, że po środki nasenne sięgają co-
raz młodsi. Czy pani praktyka to po-
twierdza i jak sobie z tym radzić w 
rodzinie?

- Przede wszystkim trzeba pod-
kreślić, że przykład idzie z góry - mówi 
Agata Pakuza, terapeuta uzależnień 
i psychoterapeuta z Punktu Informa-
cyjno-Konsultacyjnego dla Osób Uza-
leżnionych i Ich Rodzin w Chludowie. 
-  Dzieci najczęściej używają leków, 
które są dostępne w domu. Miałam 
pacjentki, które pierwsze leki otrzy-
mały od swoich matek. To bardzo 
silny przekaz. I w przypadku dzieci i 
młodzieży refleksja powinna dotyczyć 
dorosłych. Jeśli po pracy relaksuję się 
drinkiem czy kieliszkiem wina, a na 
każdą dolegliwość mam odpowied-
nia tabletkę, daję wyraźny przekaz 
swojemu dziecku, że to jest ok. Nie 
mówimy tu oczywiście o sytuacji, gdy 
leki są przepisane przez lekarza i maja 
rzeczywiście leczyć a nie sprawiać do-
raźną ulgę. Dużym błędem jest korzy-
stanie z leków przepisywanych przez 
lekarza rodzinnego, a nie konsulto-
wanie się ze specjalistą czyli lekarzem 
psychiatrą. Należy pytać lekarza czy 
lek, który przepisuje ma właściwości 
uzależniające. I należy czytać ulotki. W 
ten sposób także dbamy o siebie. No 
i oczywiście warto pomyśleć, czy na-
sze trudności ze snem nie mają podło-
ża emocjonalnego. A na to nie pomo-
że żadna tabletka, tu trzeba głębszej 
pracy nad sobą. (mon)

stancji nasennych sprawia, że lek traci 
działanie wyłącznie nasenne. Wpływa 
na neuroprzekaźniki w mózgu i wzra-
sta ryzyko przedawkowania.

Leki nasenne to nic złego. Bez od-
powiedniej ilości snu funkcjonować 
się nie da, więc okresowo, pod kon-
trolą lekarza i zgodnie z zaleceniami, 
leki pomagają spokojnie zasnąć i le-
piej funkcjonować w ciągu dnia. Dłu-
gotrwałe stosowanie tabletek nasen-
nych w jakiejkolwiek dawce nie jest 
zalecane. Problemem jest przyjmowa-
nie coraz większych dawek, gdy ktoś 
nie wyobraża sobie życia bez tabletek. 
Na samą myśl, że mogłoby ich zabrak-
nąć ogarnia go strach. Konieczność 
ich uzupełnienia w domowej apteczce 
zajmuje myśli w pierwszej kolejności, 
a odpowiedni zapas środków nasen-
nych zapewnia komfort psychiczny. 
Żaden rozsądny lekarz nie przepisze 
wielkich dawek, więc uzależniony cho-
dzi do różnych lekarzy i kompletuje 
zapasy – na wszelki wypadek. Nie do-
puszcza do sytuacji zostania bez leków 
i całą aktywność kieruje na pozyskiwa-
nie kolejnych i ich przyjmowanie. A le-
kozależność to groźna choroba, która 
może być śmiertelna. 

Nadużywanie środków nasennych 
powoduje skutki uboczne jak: ospa-

łość, drżenie, senność i uczucie ogól-
nego rozbicia. Ponadto bełkotliwą mo-
wę, drżenie rąk, oczopląs i spadek 
koncentracji uwagi. U niektórych uza-
leżnionych występują zaburzenia pa-
mięci i koordynacji ruchowej. Mogą 
wystąpić też stany lękowe, pobudze-
nie, niepokój i drażliwość, a nawet ma-
jaczenie i otępienie. Silne uzależnienie 
fizyczne i psychiczne, najczęściej od 
barbituranów to niebezpieczeństwo 
powstania myśli samobójczych. 

Brak możliwości odstawienia tab-
letek nasennych, pomimo prób, to 
kolejny znak uzależnienia psychiczne-
go i fizycznego. Może być trudne do 
pokonania, bo ciało przyzwyczaja się 
do tych substancji. Rezygnacja z nich 
może wywołać nieprzyjemne objawy 
zespołu odstawiennego. Typowe są 
skurcze, bezsenność, depresja, drażli-
wość, przyspieszone tętno, nudności 
i wymioty, niepokój a nawet depresja. 

Uzależnieni niekiedy doświadczają ha-
lucynacji i mają silny wewnętrzny przy-
mus sięgnięcia po leki. Objawy w tym 
przypadku są podobne do uzależnie-
nia od leków psychotropowych. Dlate-
go konieczna jest pomoc lekarska. 

Leczenie uzależnienia to długo-
trwały i trudny proces. Leków nasen-
nych nie można odstawić od razu. 
Konieczne jest stopniowe zmniejsza-
nie dawek i równoczesne leczenie 
objawowe zespołu abstynencyjnego. 
Dopiero zakończenie detoksu orga-
nizmu z substancji psychoaktywnych 
umożliwia rozpoczęcie kolejnego eta-
pu leczenia, którym jest psychotera-
pia indywidualna lub grupowa. Celem 
terapii indywidualnej jest przepraco-
wanie problemów, z jakimi zmaga się 
uzależniony i opracowanie sposobów 
radzenia sobie z nim. Dodatkowo psy-
choterapeuta wraz z chorym omawia-
ją mechanizmy uzależnienia i planują 
powrót do normalnego życia, które 
pozbawione będzie zażywania środ-
ków psychoaktywnych.

Statystyki wskazują, że Polacy 
są jednym z narodów, które zażywa 
najwięcej środków nasennych. Dużą 
grupą uzależnionych od środków na-
sennych są osoby jednocześnie uzależ-
nione od alkoholu. Leki nasenne po-
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Ważna profilaktyka Świetne wyniki 
egzaminów

Ósmoklasiści i maturzyści poznali wyniki swoich egzaminów – absol-
wenci szkół w Gminie Tarnowo Podgórne mają powody do radości. 

Najpierw w maju do egzaminu maturalnego przystąpili wszyscy tego-
roczni absolwenci tarnowskiego Liceum Ogólnokształcącego – 56 osób. 
Zdało 55 osób – 1 osoba nie zdała ustnego egzaminu z jęz. angielskiego, co 
oznacza, że zdawalność matur w tym roku wynosi 98,2% i jest wyższa niż 
w powiecie poznańskim (82%), Poznaniu (87%), Wielkopolsce (83,1%) i 
Polsce (84,1%).W tarnowskim liceum średni wynik z jęz. polskiego to 72%, 
matematyki – 77%, jęz. angielski – 89%, a jęz. niemiecki – 67%. 

Z kolei absolwenci szkół podstawowych do swoich egzaminów przy-
stąpili w dniach 14-16 maja. W Gminie Tarnowo Podgórne zdali je bardzo 
dobrze, zdecydowanie powyżej średniej w powiecie poznańskim, Wielko-
polsce i Polsce, co pokazuje tabela.

Średnie wyniki język polski matematyka język angielski

Gmina Tarnowo Podgórne 66,59% 68,75% 80,28%

Powiat Poznański 63,79% 59,53% 73,62%

Wielkopolska 57,48% 48,57% 64,37%

Polska 61% 52% 66%

Wszystkim uczniom życzymy spokojnej drugiej połowy wakacji. 
 (ARz)

Zmiany organizacji ruchu 
w Lusówku

W związku z wymianą nawierzchni na ul. Otowskiej w Lusówku wpro-
wadzone zostaną zmiany w organizacji ruchu. 

Roboty rozpoczęły się 17 lipca i potrwają około 6 tygodni, natomiast 
wymiana nawierzchni ma potrwać do końca przyszłego tygodnia. Prace 
mają być realizowane przy zachowaniu ruchu pojazdów – natomiast należy 
spodziewać się tymczasowych zmian w organizacji ruchu, w tym ręcznego 
kierowania ruchem. Prosimy o zachowanie szczególnej ostrożności.

Prace prowadzi firma INFRADROG Sp. z o. o. z Chodzieży. W zakres 
robót wchodzi m.in. frezowanie, ułożenie warstwy wyrównawczej i ścieral-
nej oraz montaż zestawów naprawczych. (ARz)

Wspólną akcję przeprowadzili członkowie Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholo-

wych, policjanci z Komisariatu w Tarnowie Podgórnym 
oraz tarnowscy Strażnicy Gminni. 

Tym razem uświadamiali sprzedawców o konse-
kwencjach sprzedaży alkoholu, wyrobów tytoniowych 
i napojów energetycznych osobom nieletnim. Informo-

wali też o pojawiających się w ostatnim czasie próbach 
zakupu alkoholu przez młodzież za pomocą sfałszowa-
nych dokumentów tożsamości.

Kontrole sklepów na terenie Gminy Tarnowo Pod-
górne w ramach profilaktyki prowadzone są systema-
tycznie m.in. poprzez tzw. tajemniczego klienta oraz 
osobiste wizyty członków Gminnej Komisji. (ARz)
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W latach dziewięćdziesią-
tych minionego wieku głoś-

no było w pewnym momencie 
o podelbląskim Pasłęku, a póź-
niej o dolnośląskim Bolkowie. W 
obu tych miasteczkach, w podzie-
miach tamtejszych zamków, szu-
kano legendarnej Bursztynowej 
Komnaty, w tajemniczych oko-
licznościach zaginionej pod ko-
niec drugiej wojny światowej. 
Szukano bezskutecznie, a jedyną 
korzyść odniosły oba miasteczka, 
które przy tej okazji wypromowa-
ły się, trafiając na czołówki gazet 
i ekrany telewizorów. Nie tylko 
zresztą w Polsce. 

Chociaż od maja 2003 roku 
Bursztynowa Komnata znowu 
zdobi Pałac Jekatierinski w pod-
petersburskim Puszkinie-Carskim 
Siole, to jednak jest to tylko kopia 
tego słynnego osiemnastowiecz-
nego arcydzieła sztuki barokowej. 
Ale nie zapomniano o oryginale, 
którego poszukiwań wcale nie za-
rzucono, chociaż obecnie zajmują 
się tym głównie amatorzy, a nie 
– jak kiedyś – wyspecjalizowane 
ekipy nierzadko finansowane ze 
źródeł publicznych. 

Jednym z ostatnich śladów, 
który pojawił się w Polsce wiódł 
do Krasnego na wschód od Cie-
chanowa, gdzie – jak napisał ty-
godnik „Wprost” pod koniec 2003 

roku – komnaty nikt jeszcze nie 
szukał. 

Nie była to prawda. O Kras-
nem poszukiwacze skarbów do-
wiedzieli się z kultowej już dziś 
książki Ryszarda Badowskiego 
„Tajemnica Bursztynowej Komna-
ty”, wydanej w 1976 roku. Wśród 
wielu opublikowanych w niej li-
stów telewidzów, napisanych po 
emisji filmu dokumentalnego pod 
tym samym tytułem, Badowski 
zamieścił także ten. Jego autorem 
był Anatol K. z Ostródy. Napi-
sał, że zna Stanisława G., byłego 
jeńca wojennego. W latach 1943-
1945 pracował on w Königsbergu 
(Królewcu) jako kierowca na sta-
tusie robotnika przymusowego. I 
tenże G. powiedział mu, że przed 
nadejściem wojsk radzieckich wy-
woził „ogromne ilości starannie 
opakowanych skrzyń do Krasne-
go i innych miejscowości, wska-
zywanych przez gestapo, które 
konwojowało transporty. O Bur-
sztynowej Komnacie przedtem nie 
słyszał, opowiadał ciekawe rzeczy 
o łupach gestapowskich, sposo-
bach ich ukrywania itp. Obywatel 
G. mieszka w Ostródzie i bardzo 
dobrze pamięta koszmar tamtych 
lat. Sądzę, że ktoś kompetentny 
mógłby się od niego dowiedzieć 
wielu ciekawych rzeczy”. 

Tyle cytatu z listu Anatola K., 
który już wtedy zwrócił uwagę na 
Krasne. Czy jednak do tej pod-
ciechanowskiej wsi mogły trafić 
skrzynie z Bursztynową Komna-
tą? Dopóki komnata nie zosta-
nie odnaleziona, trzeba brać pod 
uwagę każdą hipotezę mającą cień 

Na poszukiwania Bursztynowej Komnaty wydano dzie-
siątki, jeśli nie setki milionów dolarów. Być może suma 
wszystkich kosztów akcji poszukiwawczych, prowadzo-
nych w kilku państwach europejskich, w tym w Polsce, 
przekroczyła materialną wartość samej komnaty, szacowa-
ną dzisiaj od 300 do 500 milionów dolarów. Nie znaleziono 
jej do dziś. 

LESZEK ADAMCZEWSKI

SENSACJE
Z

PRZESZŁOŚCI

prawdopodobieństwa. Tyle, że 
ślad wiodący do Krasnego jest bar-
dzo mało prawdopodobny. Zrodził 
się on z pobieżnej i wyrywkowej 
lektury zapisków byłego naczel-
nego prezesa Prus Wschodnich i 
gauleitera NSDAP Ericha Kocha, 
do których dotarli dziennikarze. 
O owych zapiskach z 1967 roku, 
zwanych też testamentem Kocha, 
w wielu środowiskach mówi się od 
dawna. Niektórzy kwestionują ich 
autentyczność. 

Koch pisze na przykład, że „w 
Krasnem zbudowano dla Hitlera – 
na jego rozkaz i za jego pieniądze 
– kwaterę główną, Zazdroszczono 
mi i atakowano mnie z tego powo-
du. Przez tę budowę zyskałem za-
interesowanie Hitlera”. 

W niemieckich dokumen-
tach dotyczących kwater głów-
nych führera nie ma wzmianki o 
Krasnem. Na okupowanych przez 
Niemców ziemiach polskich (nie 
biorąc pod uwagę ziem przyłączo-
nych do Polski w 1945 roku) po-
wstały dwa zespoły takich obiek-
tów, które otrzymały kryptonimy 
„Anlage Mitte” i „Anlage Süd”. 
Dwa wielkie schrony kolejowe 
dla pociągów specjalnych ekipa 
Siegfrieda Schmelchera, który w 
Organizacji Todta nadzorował bu-
dowy poszczególnych kwater wo-
dza Trzeciej Rzeszy, postawiła ko-
ło Tomaszowa Mazowieckiego: w 
Konewce i Jeleniu. Hitler nigdy 
tam nie był. Podobny schron zbu-
dowano niedaleko Krosna. Hit-
ler był tam tylko raz. W związ-
ku ze wspólną wizytą na froncie 
wschodnim, on i Benito Musso-

lini noc z 27 na 28 sierpnia 1941 
roku spędzili w swoich pociągach 
specjalnych, wstawionych do tu-
nelu-schronu. 

Erich Koch albo więc kłamał, 
pisząc o kwaterze Hitlera w Kras-
nem, albo jego rzekomy testa-
ment jest falsyfikatem. Natomiast 
w Krasnem znajdowała się jed-
na z rezydencji Kocha, którą – 
gdy jesienią 1939 roku północ-
ną część Mazowsza włączono do 
Prus Wschodnich – urządził so-
bie w znajdującym się tam pałacu 
Krasińskich. Właśnie z Krasnego 
pochodziła Stefania R., która po-
jawia się na kartach wspomnianej 
książki Ryszarda Badowskiego. 
Zacytował on bowiem publika-
cje prasowe poznańskiego dzien-
nikarza Zbigniewa Szymańskiego, 
który swego czasu odszukał pa-
nią R. Powiedziała mu, że Arbe-
itsamt (urząd pracy) w Krasnem 
skierował ją do pracy w miejsco-
wym pałacu, w którym rezydował 
Koch. Według Szymańskiego, Ste-
fania R. była jedyną Polką wcho-
dzącą w skład służby wschodnio-
pruskiego gauleitera. W Krasnem 
nie pracowała długo, bo wpadła w 
oko żonie Kocha, która zabrała ją 
do Królewca, gdzie pracowała w 
tamtejszej rezydencji niemal do 
końca wojny.

„Żona gauleitera korzystała 
chętnie z krawieckich umiejętno-
ści dwudziestoletniej dziewczyny” 
– napisał Badowski w „Tajemnicy 
Bursztynowej Komnaty”. 

9 marca 1959 roku Sąd Woje-
wódzki dla województwa warszaw-
skiego po procesie, który obserwa-

torzy uznali za uczciwy, skazał 
Ericha Kocha na karę śmierci za 
zbrodnie popełnione na okupowa-
nych ziemiach północno-wschod-
niej Polski. Pod pretekstem obłoż-
nej choroby skazanego, wyroku 
tego nie wykonano. Kochowi da-
rowano jeszcze prawie trzydzieści 
lat życia, które spędził w polskich 
więzieniach, przede wszystkim w 
podolsztyńskim Barczewie, gdzie 
też zmarł 12 listopada 1986 roku 
w wieku 90 lat. 

Czy Koch, po wyroku grając o 
życie, grał kartą zaginionej kom-
naty? Tego nie wiemy. Wiemy na-
tomiast, że wielokrotnie mówił, 
choćby pracownikom służby wię-
ziennej, że nie zna losów Burszty-
nowej Komnaty w ostatnich mie-
siącach wojny. Jednak na dwa lata 
przed śmiercią w barczewskim 
więzieniu Koch udzielił wywiadu 
telewizyjnego, w którym oświad-
czył, że – według jego wiedzy – 
komnata została na początku 1945 
roku ewakuowana z Królewca do 
centralnych rejonów Niemiec. Co 
dalej się z nią stało? Tego Koch nie 
wiedział i wiedzieć nie musiał. 

Tymczasem coraz częściej 
wraca się do pierwszej hipotezy, 
postawionej 5 czerwca 1945 roku 
przez członka tak zwanej brygady 
trofiejnej Komitetu do spraw Sztu-
ki przy Radzie Komisarzy Ludo-
wych ZSRR profesora Aleksandra 
Briusowa, który w swym dzien-
niku zanotował: „Myślę, że po-
winniśmy zrezygnować z dalszych 
jej [czyli Bursztynowej Komnaty] 
poszukiwań”. Dlaczego? O tym 
napiszę już wkrótce. 

Na tropie Bursztynowej Komnaty 

FOT. ͵ ARCHIWUM 
Oto oryginał poszukiwanej do dziś Bursztynowej Komnaty na kolorowym zdjęciu z 1930 roku, wykonanym w Pałacu 
Jekatierinskim w Puszkinie koło ówczesnego Leningradu. 

FOT. ͵ LESZEK ADAMCZEWSKI
Fragment pałacu w Pasłęku koło Elbląga. W drugiej połowie lat 90. minionego 
wieku przeprowadzono tu dużą akcję poszukiwawczą. Bursztynowej Komnaty 
nie znaleziono. 
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Co robią strażacy i strażacz-
ki Magdalena Koźlicka, ilu-
stracje Magdalena Koźlicka, 
wiek 3-6, cena 49,99 zł, Na-
sza Księgarnia. 

Strażacy i strażaczki jeżdżą 
fantastycznymi wozami i gaszą 
pożary – to wiedzą wszyscy! 
Ale gdy tego akurat nie robią, 
wcale nie leniuchują – mają 
wiele innych zajęć! Pomaga-
ją ludziom podczas powodzi 
czy wypadków drogowych, 
organizują akcje poszukiwaw-
cze, gdy ktoś zaginie (na przy-
kład w lesie, w górach czy 
pod gruzami) i udzielają pro-
fesjonalnej pierwszej pomocy. 
Poza tym cały czas trenują. 
Seria „Ciekawe…” przedsta-
wia zawody, o których marzą 
dzieci! Pokazuje, jak trudne, 
fascynujące, a czasem niebez-
pieczne czynności wykonują 
kobiety i mężczyźni pracujący 
w tych zawodach. Szczególną 
wagę przykłada do równości 
płci – aby nie wykluczać żad-
nego czytelnika i żadnej czy-
telniczki. Każdy, bez względu 
na płeć, ma prawo snuć takie 
same plany względem swojej 
przyszłości. 

Drogą spadających gwiazd 
Karolina Worosz, dla mło-
dzieży, cena 49.99 zł, Pró-
szyński i S-ka.

Romantyczny beach read 
dla fanów „Tego lata stałam się 
piękna”. Zapowiada się, że to 
będą potwornie nudne waka-
cje. Lauren jako jedyna z pacz-
ki przyjaciół zostaje w domu, 
w którym zaczyna się remont. 
Dziadek ściąga do pomocy 
swojego najlepszego przyja-
ciela. Pan Rivera niespodzie-
wanie przywozi ze sobą sy-
na, który na stałe mieszka we 
Francji. Caden i Lauren po-
czątkowo nie pałają do siebie 
sympatią, jednak z czasem za-
czynają rozumieć, że łączy ich 
o wiele więcej, niż mogłoby się 
wydawać. Tylko że każde wa-
kacje kiedyś muszą się skoń-
czyć, a zakochani rozstać…ale 
lato będzie niezapomniane.

Jeszcze kiedyś zatańczymy 

Julia Hantulik, literatura oby-
czajowa romans, dla młodzie-
ży, cena 49.99 zł, Prószyński 
i S-ka.

Czy tobie również zdarzy-
ła się miłość, która rozkwitła 
za późno? Najdłuższe lato ich 
życia – parne, leniwe, szalo-
ne. Ostatnie przed wielkimi 
zmianami. Paczka przyjaciół 
z Końca, miejsca za ostatnim 
przystankiem autobusu, chce 
wykorzystać ten czas jak naj-
lepiej. Każde z nich ma inne 
plany na... co dalej… Wśród 
nich są Alicja i Mateo. Ona 
rozśpiewana, roztańczona, 
chciałaby żyć pełnią życia. 
On, stojąc w cieniu, obser-
wuje ją z uśmiechem i pilnuje, 
by nic złego się nie stało. Na 
początku lata Alicja i Mateo to 
przyjaciele, którzy spędzili ze 
sobą niemal całe życie. Jednak 
pewna noc zmienia wszystko 
– imprezowe szaleństwo spra-
wia, że tych dwoje nagle spo-
gląda na siebie inaczej. Mateo 
obiecuje Alicji, że jeszcze kie-
dyś z nią zatańczy.

Mój sen tekst i ilustracje An-
ne Crahay, tłumaczenie Kata-
rzyna Skalska, wiek 3+, cena 
24,42 zł, Wydawnictwo Za-
kamarki. 

Cztery relaksacje słowno-
ruchowe, które pomogą dzie-
cku rozpoznać oznaki zmę-
czenia, wyciszyć się i zasnąć. 
Opis każdej relaksacji zawie-
ra: informację dla rodzica 
o celu i przebiegu relaksa-
cji oraz opis ruchu, jaki ma 
wykonywać dziecko i część 
praktyczną do pracy z dzie-
ckiem, czyli tekst z ilustra-
cjami do wspólnego czytania, 
oglądania i praktykowania. 
Ćwiczenia są łatwe i przy-
jemne, dzięki czemu dziecko 
szybko je zapamięta. Pomogą 
mu rozpoznać oznaki zmę-
czenia, odprężyć się, poczuć 
się bezpiecznie, zaprzyjaźnić 
się z nocą i przyjąć nadcho-
dzący sen.

Your Endgame Katarzyna Ku-
charczyk, literatura obycza-
jowa, romans cena 49.99 zł, 
Prószyński i S-ka.

Romans dla każdej Swif-
tie – mrugnięcie okiem do 
prawdziwych fanów. RoseMa-
rie Spring to ikona. Super-
gwiazda popu. Tylko że ostat-
nio pewien raper zmieszał ją 
z błotem, a ukochany złamał 
serce. Rose ma trzy miesiące 
do premiery nowego albumu, 
a wciąż nie napisała ani jed-
nego utworu. Zdesperowa-

ny menadżer kontaktuje się z 
agentką swojego sportowego 
idola, futbolisty Tylera Kelle-
ra, który niedawno wrócił na 
boisko po ciężkiej kontuzji 
i potrzebuje dobrego PR-u. 
Plan jest prosty: Tyler ma za-
brać RoseMarie na kilka ran-
dek, by dać jej inspirację. Nie-
stety, wszystko niemal od razu 
legło w gruzach… a przynaj-
mniej tak się wydaje. 

Zwariowana pogoda – burze, 
meteorologia i klimat MK 
Reed,  ilustracje: Johathan 
Hill, tłumaczenie Ewa L. Ło-
kas Bogumił Bieniok, Nauko-
miks, wiek 6-10, cena 44,99 zł, 
Nasza Księgarnia.

Badanie głębin oceanów 
i dalekiego kosmosu. Krwio-
żercze rekiny, skomplikowa-
ne roboty, upierzone welo-
ciraptory i dużo więcej jest 
w NAUKOMIKSACH. Pro-
gnoza pogody zapowiada eks-
tremalne zjawiska! Gwałtow-
ne powodzie, lawiny błotne, 
przerażające tornada, nisz-
czycielskie pożary lasów! Czy 
Matka Natura próbuje coś 
powiedzieć? Gdy do mia-
sta zbliża się kolejna Śnieżna 
Apokalipsa, pewien prezen-
ter pogody postanawia wyjaś-
nić, jak naprawdę przebiegają 
rozmaite, często niebezpiecz-
ne, zjawiska meteorologiczne. 
Czym różni się pogoda od kli-
matu? W jaki sposób satelity 
meteorologiczne pomagają w 
przewidywaniu przyszłości? 
Czy można uciec przed tor-
nadem? Czy ruch obrotowy 
Ziemi wpływa na wiatry wie-
jące w atmosferze? I czy me-
teorologia ma coś wspólnego 
z meteorami?

KOMIKSY EGMONT

Asteriks na szpilach olim-
pijskich, tom 12, Scenariusz: 
René Goscinny, Rysunki: Al-
bert Uderzo, Przekład: Grze-
gorz Buchalik, Cena: 27,99 
zł.

Specjalna edycja komik-
su przetłumaczonego (bez-
pośrednio z francuskiego) 
na język śląski. „Asteriks na 
igrzyskach olimpijskich” był 
wydany w 1968 roku z oka-
zji zimowej olimpiady w Gre-
noble. Obóz Akwarium obiega 
wiadomość, że wysportowany 
Klaudiusz Twardzielus zosta-
nie reprezentantem Rzymu na 
Igrzyskach Olimpijskich. Nie-
ustraszeni Galowie nie speł-
niają kryteriów - w konkursie 

mogą uczestniczyć jedynie ro-
dowici Grecy i wolni obywa-
tele helleńscy (Rzymianie są 
tolerowani). Galowie przed-
stawiają się więc jako Rzymia-
nie i wysyłają najdzielniej-
szych - Asteriksa i Obeliksa. 
Jak jednak mają skorzystać 
z napoju magicznego, skoro 
uczestnikom zakazano do-
pingu? Do zawodów staje sam 
Asteriks, jednak bez wspo-
magania przegrywa. Sytuację 
może uratować podstęp Pa-
noramiksa...

Nauka z komiksem. Miasta 
przyszłości – W harmonii z 
naturą, tom 2, Scenariusz: 
Elena Peduzzi, Francesca De 
Filippi, Jacopo Olivieri, Ry-
sunki: Benedetta Barone, 
Marino Gentile, Sara Stori-
no, Andrea Greppi, Emilio 
Urbano, Watermark Studio, 
Blasco Pisapia, Denise Shi-
mabukuro, Marco Palazzolo, 
Przekład: Maria Białek, Ce-
na: 34,99 zł.

Tom drugi „Miast przy-
szłości” dla dzieci w wieku 
8–12 lat. Zabawny komiks o 
przygodach postaci z filmów 
Disneya, zawierający fakty 
naukowe, a na dodatkowych 
stronach bardziej szczegóło-
we treści naukowe. Dwoje po-
licjantów – Judy Hops i Nick 
Bajer – podejmuje śledztwo, 
które ma wyjaśnić, kto odpo-
wiada za nielegalne wyrzu-
canie toksycznych odpadów 
w okolicy Szarakówka. Tropy 
prowadzą do Zwierzogrodu. 
Czego dowiedzą się nieustra-
szeni stróże prawa? Dowiedz 
się, czym jest zielone budow-
nictwo, przeczytaj o górni-
ctwie miejskim i transporcie, 
który nie szkodzi naszej pla-
necie.

Smerfy i świat emocji. Smerf, 
który bał się porażki, tom 13, 
Scenariusz: Falzar, Thierry 
Culliford, Rysunki: Antonel-
lo Dalena, Przekład: Maria 
Mosiewicz, Cena: 24,99 zł.

Trzynasty tom serii, któ-
ra ma pomagać najmłodszym 
czytelnikom w przezwycięże-
niu lęków. Każdy jest uzu-
pełniony wskazówkami dla 
dzieci i rodziców, jak radzić 
sobie z kłopotami emocjonal-
nymi. Pewnemu Smerfowi nic 
nie wychodzi – słabo gra w 
piłkę nożną, nieładnie ma-
luje, fatalnie gotuje. Zaczyna 
uważać, że we wszystkim jest 
beznadziejny... Ale czy przy-
szło mu do głowy, że aby być 

Nasz wielki Donald Scena-
riusz: Różni autorzy, Rysun-
ki: Różni rysownicy Przekład: 
Jacek Drewnowski, Cena: 
149,99 zł.

Niezwykła kariera Kaczo-
ra Donalda rozpoczęła się w 
1934 roku występem w ani-

macji „Mądra kurka”, w któ-
rej ubrany w marynarski strój 
tańczył i śpiewał na barce. 
Obdarzony nietuzinkowym 
charakterem, z czasem Do-
nald stał się megagwiazdą. 
Ma typowo ludzkie wady i 
zalety. Od dzikiej radości po 
najgłębszą rozpacz – nie ma 
emocji, której nie wyraziłby 
w pełni. Niniejszy tom, wy-
dany z okazji 90 rocznicy de-
biutu Donalda, obejmuje ko-
miksy różnych scenarzystów 
i rysowników oraz ukazuje 
wzloty i upadki najsłynniej-
szego kaczora na świecie, jego 
bohaterskie czyny i komiczne 
błędy, drobne sukcesy i sro-
motne klęski z dziewięciu de-
kad historii komiksu.

w czymś dobrym, na naukę 
trzeba poświęcić sporo cza-
su i mieć dużo wytrwałości? 
I przestać się bać, że nie uda 
się czegoś zrobić.

Gargulce. Klucz czasu, tom 2, 
Scenariusz: Denis-Pierre Fi-
lippi, Rysunki: Silvio Cam-
boni, Przekład: Maria Mosie-
wicz, Cena: 34,99 zł.

Drugi tom pełnej przy-
gód i humoru opowieści fan-
tastycznej dla młodych czy-
telników. Grzesiek dowiaduje 
się, że w starej kolegiacie znaj-
duje się portal, poprzez któ-
ry z naszego świata ewakuo-
wane są magiczne istoty, aby 
nie wpadły w ręce sił ciem-
ności. Zaczyna pomagać mo-
com dobra, ale nie ma poję-
cia, jakie niebezpieczeństwa 
i rozczarowania go czekają. 
Wypełniając powierzoną mu 
misję, podróżuje między epo-
kami, co jednak ściąga na nie-
go kłopoty w domu i w szkole. 
Jak w takich warunkach moż-
na zostać prawdziwym boha-
terem?!

ZOO wymarłych zwierząt, 
tom 2, Scenariusz: Christop-

he Cazenove, Rysunki: Bloz, 
Przekład: Maria Mosiewicz, 
Cena: 34,99 zł.

Weterynarka Debora jest 
na stażu w niezwykłym zoo 
wymarłych zwierząt. Każde-
go dnia dowiaduje się nowych 
rzeczy, np. jak opiekować się 
żółwiami olbrzymimi, pozna-
je przyczyny wyginięcia gołę-
bi wędrownych, sprawdza, ile 
jest prawdy w legendzie o an-
tylopowcu modrym. Martwi 
się, że kolejne gatunki wciąż 
znikają z naszej planety, ale 
ma nadzieję na programy 
ochrony zagrożonych zwie-
rząt. Debora bierze też udział 
w wyprawie do Ameryki Po-
łudniowej!

Mali Bogowie. Łzy Meduzy, 
tom 9, Scenariusz: Christophe 
Cazenove, Rysunki: Philippe 
Larbier, Przekład: Maria Mo-
siewicz, Cena: 34,99 zł.

Dziewiąta część weso-
łych przygód niezbyt roz-
garniętych kandydatów na 
bogów i herosów starożyt-
nego Olimpu. Meduza jest 
załamana tym, że każdy 
człowiek, który spojrzy jej w 
oczy, zamienia się w kamień. 
W dodatku pojawia się Per-
seusz z zadaniem zdobycia 
głowy sympatycznej wężo-
wej potworzycy. Na szczęś-
cie śmiałek nie grzeszy sku-
tecznością. Rozśmiesza też 
żarłok Taurusek, nieporad-
ny Herakles, nieznający się 
na żeglowaniu Odyseusz i 
pomysłowy wynalazca He-
fajstos.
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AUTORYZOWANA 
STACJA OBSŁUGI 
SAMOCHODÓW 
OSOBOWYCH

I DOSTAWCZYCH

Uwaga nowość!
Od 15 lutego oferujemy

NOWĄ USŁUGĘ
dla Naszych Klientów

Zgłaszanie 
i likwidacja 

szkód

Dwutygodnik. Ukazuje się od 15 maja 2002 roku.

CIEKAWOSTKI 
KOSMETYCZNE
 str. 2

TAK MYŚLĘ
Jak kopią cię po 
jajkach...  str. 6

Przerwa w... 
śmierć
Mariusz 
Stachowiak
- wspomnienie
 str. 7

Rok 2005 na 
naszych łamach (2) 
 str. 8-9

KRYMINALNY 
POZNAŃ str. 12

ROZRYWKA
 str. 13

Skoda Superb 
z dieslem  str. 14

Nowy Peugeot 207
 str. 16

Arktyczny olej 
napędowy str. 16

Następny 
numer szukaj  

w środę 
8 lutego

ISO 9001

strona 33

NARKOTYKI 
w szkole strony 4-5
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Adam MichnikAdam Michnik

Wściekły, 
zawstydzony 

i... 
ooptymistyczny
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RENAULT
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ASSISTANCE 24h 0602 292-556
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i likwidacja szkód
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SERWIS MECHANICZNY 061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE  061 868 24 27

Następny numer 
ukaże się w środę 
26 sierpnia 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Leszek Adamczewski 

Fałszywa 
„Madonna 
pod jodłami” 

OKRUCIEŃSTWA
WOJNY

Tomasz Mańkowski
Nabroiliśmy, 
czy… nie

strona 6

TAK MYŚLĘ

strona 5

strona 6

Wypoczynek 
z k...wami i 
ch...jami w tle

stronstronaa  99

Legenda Legenda 
WoodstockWoodstock

U2U2  
w Chorzowiew Chorzowie
TTam byliśmy...am byliśmy...

W każdym 
kraju są idioci 
Rozmowa z Rozmowa z IGOREM IGOREM 
KWIATKOWSKIMKWIATKOWSKIM, , 
zwanym panem Mariolkzwanym panem Mariolkąą, , 
liderem kabaretu liderem kabaretu 
ParanienormalniParanienormalni

BABSKIE 
GADANIE

Tylko 
1,50 zł
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Następny numer 
ukaże się 
w środę 

14 marca

zapraszamy do nowo
otwartego serwisu

RENAULT
AUTODRAP

SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY  061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE 061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE   061 868 24 27

W NUMERZE
Tajemnice „obozu 
specjalnego” str. 5
Rozmowa 
z Jerzym Krotoskim
Odszkodowania 
za hałas  str. 7
Gwiazdy 
w Citroënach str. 9
„Świadek koronny”
 str. 12
Nowy Fiat Scudo
 str. 16

Ukazujemy się
w POZNANIU

Powiecie 
Poznańskim,

Powiecie 
Szamotulskim

Kłamca nie wierzy 
innym. 
Inni nie wierzą 
kłamcy!

Gracian

Nagroda Business Centre Club
Ostre Pióro 2006

dla Redaktora Naczelnego
Twojego TYGODNIA

Nie czujNie czuję ę sisię ę 
politycznym politycznym 
zbrodniarzemzbrodniarzem strony 3 i 6

60-184 Poznań, 
ul. Złotowska 85 

tel. 868-44-61, fax 894-60-06

Tylko 

1,50 zł
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AUTORYZOWANA 
STACJA OBSŁUGI 
SAMOCHODÓW 
OSOBOWYCH

I DOSTAWCZYCH

Uwaga nowiość!
Od 15 lutego oferujemy

NOWĄ USŁUGĘ
dla Naszych Klientów

Zgłaszanie 
i likwidacja 

szkód

Dwutygodnik. Ukazuje się od 15 maja 2002 roku.

ZNANI O SOBIE:
Wojciech 
Halarewicz
dyrektor 
sprzedaży Fiat 
Auto Poland
 str. 4

Tajemnicza 
Legnica str. 5

TAK MYŚLĘ:
Inaczej, 
mądrzej... str. 6

Większe szanse 
na pracę str. 6

Unia broni 
autostrad str. 7

Bomba 
na Śródce str. 9

O miłościach 
Soszany str. 12

Reklamujemy 
oszustwa 
z Leszna str. 13

Motoryzacja
 str. 14 i 16

W 
NUMERZE

Następny numer 
ukaże się  
w środę 

7 grudnia

Handlują zwłokami? str. 3

strona strona 88

Kazimierz GKazimierz Góórski rski 
trener legendatrener legenda
ChciaChciałłbym, bym, żże-e-
by nasza dru-by nasza dru-
żżyna nie tylko yna nie tylko 
„„ za l i c zyz a l i c z y łł aa ” ” 
Mistrzostwa Mistrzostwa 
ŚŚwiata, jak to wiata, jak to 
bybyłło cztery la-o cztery la-
ta temu, ale by ta temu, ale by 
chociachociaż ż wyszwyszłła a 
z grupy.z grupy.

ISO 9001
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ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie
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strona 6

Następny 
numer 

ukaże się 
w środę 

8 października

strona 5

Ostatni rejs 
U-boota 234 
Jakie tajemnice 
wiózł hitlerowski 
okręt podwodny

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Proponuję 
– „Dzień bez 
majtek”

TAK
MYŚLĘ

Karetka 
pogotowia
archiwalnego

strona 7 

strony strony 3 3 ii  88

W ciszy pojawiajW ciszy pojawiają ą 
sisię ę pomyspomysłłyy

Rozmowa ze 
STANISŁAWEM 
SOJKĄ, muzykiem 
i kompozytorem  

strona strona 3 3 ii  88

TRAGEDIA GIBRALTARSKA

Zemsta, czy zbieg 
okoliczności
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strona 6

Następny 
numer 

ukaże się 
w środę 

24 września

strona 5

Ostatni rejs 
U-boota 234 
Jakie tajemnice 
wiózł hitlerowski 
okręt podwodny

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Dziennikarze 
wpuszczeni 
w maliny

TAK
MYŚLĘ

AUTO CENTRUM, 
czyli…
nowy salon 
Lancii 
w Poznaniu

strona 14 

Rozumiem prostytutkRozumiem prostytutkęę, , 
a polityki niea polityki nie strony strony 3 3 ii  88

strona 9

Zbigniew Zbigniew 
HołdysHołdys

60-184 Poznań, 
ul. Złotowska 85 

tel. 868-44-61, fax 894-60-06

Tylko 
1,50 zł
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Uwaga
oferujemy

USŁUGĘ
dla Naszych Klientów

Zgłaszanie 
i likwidacja 

szkód
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ISO 9001

Twój 
TYDZIEŃ

w prenumeracie
ELEKTRONICZNEJ

str. 7
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Pięćdziesiąt lat 
szkoły str. 4

Wielka ucieczka 
znad Odry str. 5

CIEKAWOSTKI 
KOSMETYCZNE
 str. 8

TURYSTYKA

Słowacka wyspa 
zdrowia str. 9

PORADNIK 
BUDOWLANY 
 str. 11

KRONIKA 
KRYMINALNA
 str. 12

ROZRYWKA
 str. 13

Alfiści pojeździli
 str. 14

RZECZOZNAWCA 
RADZI str. 14

Następny numer 
ukaże się 
w środę 

8 listopada

Autostrada
podzieliła

Ukazujemy się
w Poznaniu

Powiecie 
Poznańskim,

Powiecie 
Szamotulskim

strona 3

Głupi dwakroć 
jest głupszym, 
gdy głupstw nie 
pamięta

Franciszek Zabłocki

Logo UE z... Poznania

strona 4

Sto dni rzSto dni rząądudu
strona 6

Nikt 
mnie nie 
przekona

że białe jest 
białe, 

a czarne jest 
czarne
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Następny 
numer 

ukaże się 
w środę 
9 maja

DZISIAJ DODATEK
TWÓJ TYDZIEŃ 

WRZESIŃSKI
zapraszamy do nowo

otwartego serwisu
RENAULT

AUTODRAP
SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY  061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE 061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE   061 868 24 27

Ukazujemy się
w POZNANIU

Wrześni
Powiecie 

Poznańskim,
Powiecie 

Szamotulskim

Słońcu i miłości 
nigdy się w oczy 
nie patrzy

Polski

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

strona 3

strona 5

EURO 2012 EURO 2012 
– – damy raddamy radęę??

M. SchumacherM. Schumacher
specjalnie dla specjalnie dla „„TWOJEGO TYGODNIATWOJEGO TYGODNIA””

W NUMERZE
ZABRAKŁO 
OPIEKI - czteroletni 
Mateusz utonął str. 5
TAK MYŚLĘ
Retoryka z magla
 str. 6
PRAWNIK RADZI
Nie podpisuj umowy 
rezerwacyjnej str. 6
Włosy na Pana głowie
 str. 11
SZAMOTUŁY
Kto nie powinien 
startować w wyborach 
miss str. 12
Zawód – kura 
domowa str. 13
Toyoty w trudnym 
terenie str. 13
Citroen C4 sedan
 str. 14
Brawo za nowe 
Bravo! str. 16
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ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY 061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE061 868 44 61
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Następny numer 
ukaże się w środę 

6 maja 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

strony 3 i 4

Leszek Adamczewski 

Ocean Ocean 
gruzgruzóów ww w……  
KoKołłobrzegu obrzegu 

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Tomasz Mańkowski

Palikot mówi, 
że prezydent 
pije

strona 6

TAK MYŚLĘ

strona 5

BraBrałłem czasami z bratemem czasami z bratem
pienipieniąądze dze 
od babciod babci

Rozmowa Rozmowa 
z LECHEM z LECHEM 

KACZYKACZYŃŃSKIM, SKIM, 
prezydentem prezydentem 

Rzeczypospolitej Rzeczypospolitej 
Polskiej Polskiej 

strona 9

Okradają 
Straż 
Miejską
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Następny 
numer 

ukaże się 
w środę 

22 października

strona 5

Blask 
ukrytego złota 

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

strona 12

Pacierz... 
na ocenę

BABSKIE 
GADANIE

Norman Davies
Wałęsa 
i bzikowata 
interpretacja 
historii

strona 6 

Demokracja, to Demokracja, to 
rządy nierozumnychrządy nierozumnych

strona strona 3 3 ii  1212

Krzysztof 
Zanussi, 
reżyser 
i scenarzysta 
filmowy

W następnym numerze KONKURS 
z okazji 10-lecia CYFRY+, z atrak-
cyjnymi nagrodami (torby, kurtki, 
plecaki, zegary i inne).

Pod patronatem 
Twojego TYGODNIA WIELKOPOLSKIEGO
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do serwisu
RENAULT

AUTODRAP
SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY 061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE  061 868 24 27

Następny numer 
ukaże się w środę 
9 września 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Leszek Adamczewski 

Tu padły 
pierwsze 
strzały 

OKRUCIEŃSTWA
WOJNY

Tomasz Mańkowski
Agnieszka 
Szulim… robi 
Cię w konia

strona 6

TAK MYŚLĘ

strona 5

strona 6

Turysta 
– dojna krowa

stronstronaa  3 i 73 i 7

BABSKIE 
GADANIE

Jako aktor mogJako aktor mogę ę 
bybyć… ć… kakażżdymdym

RRozmowa ze ozmowa ze 
ZZBIGNIEWEM BIGNIEWEM 

ZAMACHOWSKIMZAMACHOWSKIM, , 
aktorem teatralnym aktorem teatralnym 

i filmowymi filmowym

Muzyka w barwie MITAM
strona 4 i 8

MAŁGORZATA MARKOWSKA
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RENAULT

AUTODRAP
SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY  061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE 061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE   061 868 24 27

strona 6

Następny 
numer 

ukaże się 
w środę 

25 czerwca

strona 5

Skarby 
zakopane 
w piwnicy

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Mańkowski jak 
Dzierżyński?

TAK
MYŚLĘ

strona strona 3 3 ii  99

Kościół
polski 
za wrogów 
uważa mówiących 
o trudnych 
sprawach

strona 4

Robert Werle
prezes 
Automobilklubu 
Wielkopolski

ZNANI 
O SOBIE

60-184 Poznań, 
ul. Złotowska 85 

tel. 868-44-61, fax 894-60-06

Tylko 

1,50 zł
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AUTORYZOWANA 
STACJA OBSŁUGI 
SAMOCHODÓW 
OSOBOWYCH

I DOSTAWCZYCH

Uwaga
oferujemy

USŁUGĘ
dla Naszych Klientów

Zgłaszanie 
i likwidacja 

szkód

Dwutygodnik. Ukazuje się od 15 maja 2002 roku.

POZNAŃ � POZNAŃ � POZNAŃ � POZNAŃ � POZNAŃ � POZNAŃ � POZNAŃ �
CZERWONAK � DUSZNIKI � KAŹMIERZ � OBRZYCKO � OSTRORÓG � PNIEWY� ROKIETNICA 

� SUCHY LAS � SWARZĘDZ � SZAMOTUŁY � TARNOWO PODGÓRNE � WRONKI

ISO 9001

Na
jc

hę
tn

ie
j c

zy
ta

ny
 

w
 W

IE
LK

O
PO

LS
CE

CIEKAWOSTKI 
KOSMETYCZNE
 str. 2
Anna Siekierska 
(dziennikarka)
wspomnienie str. 3
ZNANI O SOBIE
Andrzej Jungermann 
prezes Car Javi (Seat)
  str. 4
TAJEMNICE 
II WOJNY 
ŚWIATOWEJ
Co ukryto 
w podziemiach zamku 
w Bolkowie?  str. 5
TAK MYŚLĘ
„A drogi łaszą się...” 
– felieton o Kongresie 
PiS  str. 6
„Władzą trzeba umieć 
się dzielić” – rozmowa 
z W. Witkowskim, 
przewodniczącym 
Unii Pracy  str. 7
KRYMINALNY 
POZNAŃ  str. 7
„Dzieci wszędzie są 
takie same” 
– rozmowa z 
M. Łańską, dyrektorem 
Przedszkola nr 189 
w Poznaniu  str. 8-9
Dziennikarze na 
wybiegu  str. 9
KULTURA  str. 12
ROZRYWKA
M.in politycy widziani 
inaczej
(TYLKO U NAS!!!)
 str. 13
Chrysler i Oskary
 str. 14
Genewa 2006 str. 14
Szczęśliwy salon 
Pol-Caru  str. 16

Następny numer 
ukaże się 
w środę 

12 kwietnia

strony strony 3 i 3 i 44

Balcerowicz Balcerowicz 
musi...musi...
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RENAULT

AUTODRAP
SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY 061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE  061 868 24 27

Następny numer 
ukaże się w środę 
23 września 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Leszek Adamczewski 
Tu padły 
pierwsze 
strzały

TAJEMNICE
II WOJNY 

ŚWIATOWEJ

Tomasz Mańkowski
Polscy 
piłkarze,
czyli dziady na 
boisku strona 6

TAK MYŚLĘ

strona 5

strona 6

„Kreskówki”, 
czyli... nauka 
chamstwa 

stronstronaa  3 i 3 i 44

BABSKIE 
GADANIE

SzczSzczęśęściem sciem są ą 
dla mnie ludzie, dla mnie ludzie, 
ktktóórych spotykamrych spotykam

PIOTR MACHALICPIOTR MACHALICAA

MAŁGORZATA MARKOWSKA
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Następny 
numer 

ukaże się 
w środę 

24 października

ZAPRASZAMY
do serwisu
RENAULT

AUTODRAP
SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY  061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE 061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE   061 868 24 27

Ukazujemy się
w POZNANIU

Powiecie 
Poznańskim,

Powiecie 
Szamotulskim 
i we Wrześni

Jesteśmy 
okłamywani 
pozorami 
prawdy

Horacy

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

W NUMERZE
ZNANI O SOBIE
Adam Gierek, syn 
Edwarda Gierka
 str. 4 i 9
TAJEMNICE 
II WOJNY 
ŚWIATOWEJ str. 5
Rota w rytmach 
disco str. 6
TAK MYŚLĘ
Zagłosuj 21 
października,
życie masz tylko 
jedno str. 6
Dzisiaj liczą się 
zdrowe włosy
Rozmowa 
z Remigią Blandzi
 str. 7
Zobaczyć Kresy, 
Lwów... str. 8
ZDROWIE str. 8
KULTURA str. 12
ROZRYWKA
Bank nie z tej ziemi
 str. 13
MOTORYZACJA
 Str. 14
Schwabenhaus, 
czyli dom 
w 3,5 dnia str. 16

Jak dziennikarz Jak dziennikarz 
straci twarz, straci twarz, 
to przegrato przegra

ROMAN MROMAN MŁŁODKOWSKI, ODKOWSKI, 
dziennikarz ekonomiczny TVN dziennikarz ekonomiczny TVN 

strona strona 33

Michael Schumacher 
mistrz Formuły 1

Kazimierz Górski
trener legenda

Piotr Machalica
aktor

Leszek Balcerowicz
minister finansów

Roman Młodkowski
dziennikarz ekonomiczny TVN
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RENAULT

AUTODRAP
SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY 061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE  061 868 24 27

Następny numer 
ukaże się w środę 

20 maja 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Leszek Adamczewski 

Wygrywali Wygrywali 
szybsi szybsi 
od Rosjanod Rosjan

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Tomasz Mańkowski

NORAUTO, 
czyli zrób 
sobie sam

strona 6

TAK MYŚLĘ

strona 5

strony 8-9

Pierwszy lot Pierwszy lot 
pierwszym pierwszym 
polskim polskim 
HerkulesemHerkulesem

Jestem Jestem 
szczery, szczery, 
bo nie bo nie 
walczwalczę ę 
o wo włładzadzęę

Rozmowa z 

ANDRZEJEM 
SEWERYNEM, 

aktorem i reżyserem 
o światowych i polskich 

doświadczeniach nie tylko 
zawodowych

strony 3 i 4

Andrzej Seweryn
wybitny aktor i pedagog

Zbigniew Zamachowski
aktor

Krzysztof Zanussi 
reżyser 
i scenarzysta filmowy

Lech Kaczyński
prezydent RP

Tylko 

1,50 zł
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60-184 Poznań, 
ul. Złotowska 85 
tel. 868-44-61, 
fax 894-60-06

AUTORYZOWANA 
STACJA OBSŁUGI 
SAMOCHODÓW 

POWYPADKOWYCH
WSZYSTKICH MAREK

KOMPLEKSOWE 
NAPRAWY 

SAMOCHODÓW 
OSOBOWYCH

 I DOSTAWCZYCH 
SPECJALIZACJA 

SAMOCHODY 
FRANCUSKIE

AUTO ZASTĘPCZE

ROZLICZENIA 
BEZGOTÓWKOWE

ISO 9001:2000
Dwutygodnik. Ukazuje się od 15 maja 2002 roku.

Krajobraz po... 
bitwie
czyli dlaczego 
PO przegrała
 str. 3

TAJEMNICE
II WOJNY 
ŚWIATOWEJ
 str. 5

TAK MYŚLĘ
Bezradny kraj
 str. 6

Handlowali 
zwłokami?
 str. 6

Nadal w... 
pampersach
 str. 8

Wokół 
puszczańskich 
kościołów str. 9

BABSKIE 
GADANIE
Wybraliśmy 
raj(?!) str. 14

Nissan - 
Andrzej Polody
wyróżniony 
w Tokio str. 16

W 
NUMERZE

Następny numer 
ukaże się  
w środę 

23 listopada

ZNANI O SOBIEZNANI O SOBIE

Jan Machulski Jan Machulski 
aktor aktor strona strona 44

Jan Machulski
aktor

Nie 
parodiowałem 
papieża
Rozmowa 
z MARKIEM SIWCEM, 
wiceprzewodniczącym 
Parlamentu Europejskiego, 
politykiem SLD

strony 8-9 
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RENAULT

AUTODRAP
SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY  061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE 061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE   061 868 24 27

Następny numer 
ukaże się w środę 
28 stycznia 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

strona 5

Leszek Adamczewski 

Na tropie 
złotego 
konwoju SS

1)

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Tomasz Mańkowski
Ratujmy 
pornobiznes?

strona 6

TAK MYŚLĘ

Życie 
trzeba 

smakować…

Rozmowa 
z MAŁGORZATĄ 

FOREMNIAK, 
aktorką filmową 

i teatralną 

Małgorzata Foremniak
aktorka

Zbigniew Hołdys
muzyk

Ksiądz
Tadeusz Isakowicz-Zaleski

Stanisław Sojka
muzyk

Jarosław Kaczyński
premier

Twój TYDZIEŃ
w prenumeracie 

ELEKTRONICZNEJ
www.twoj-tydzien.prv.pl
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RENAULT

AUTODRAP
SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY  061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE 061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE   061 868 24 27

Następny numer 
ukaże się w środę 

11 lutego 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007 Leszek Adamczewski 

Na tropie 
złotego 
konwoju SS (2)

1)(2(2)

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ
Tomasz Mańkowski

Durczok 
i Cichopek 
czyli… 
snopowiązałka 
i samolot

strona 6

TAK MYŚLĘ

Dziś 
specjalny 
dodatek 
o Szkole 

Podstawowej 
nr 34 

w Poznaniu

Jeśli powiesz, że osiągnąłeś Jeśli powiesz, że osiągnąłeś 
wszystko, to nie żyjeszwszystko, to nie żyjesz  

Rozmowa Rozmowa 
z z JANUSZEM JANUSZEM 
GAJOSEMGAJOSEM, , 
aktorem teatralnym aktorem teatralnym 
i filmowym, i filmowym, 
profesorem sztuki profesorem sztuki 
teatralnejteatralnej

strony 3 i 4

strona 5

Janusz Gajos
aktor, 
profesor sztuku teatralnej

strona 6

Związkowcy 
– aspołeczne 
darmozjady

BABSKIE 
GADANIE
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AUTODRAP
SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY  061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE 061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE   061 868 24 27

Następny numer 
ukaże się w środę 
14 stycznia 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

strona 5

Leszek Adamczewski 

”Batory” 
złożony 
w kostkę 

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Tomasz Mańkowski
Motoryzacyjni
mądrale

strona 6

TAK MYŚLĘ

Koncert Koncert 
to miato miał ł PaderewskiPaderewski……
Rozmowa ze ZBIGNIEWEM WODECKIM, Rozmowa ze ZBIGNIEWEM WODECKIM,   muzykiem muzykiem 
instrumentalisinstrumentalisttą ą ((skrzypcskrzypcee, , trąbktrąbkaa), piosenkarzem, ), piosenkarzem, kompozytokompozytorrem, em, 
jurorem w telewizyjnym programie jurorem w telewizyjnym programie „„Taniec z gwiazdamiTaniec z gwiazdami”” strona 3 i 9 

Zbigniew Wodecki
muzyk

U2 Adam Michnik
naczelny Gazety Wyborczej

Stanisław Mikulski
aktor

200 200
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ZDROWIE

Redaktor Naczelny: Tomasz Mańkowski (602-638-409), Monika Mańkowska: zastępca redaktora naczelnego (606-252-423). Redaguje Zespół. Współpraca: Jakub Malendowski – muzyka, Szczepan Sadurski – Warszawa.Łamanie: AKTELAK Poznań. ADRES do 
korespondencji: twoj-tydzien@wp.pl. Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i zastrzega sobie prawo do dokonywania zmian i skrótów w tekstach. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. Wszystkie materiały w „Twoim TYGODNIU WIELKOPOLSKIM” 
są chronione prawem autorskim. Dalsze rozpowszechnianie wyłącznie za zgodą Wydawcy. WYDAWCA: Wydawnictwo i Reklama „MAŃKOWSKI”. DRUK: Drukarnia Polska Presse, Oddział Poligrafia. Wydawca zastrzega sobie prawo odmowy publikacji 
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Podróż bez nudności
Choroba lokomocyjna to zespół dolegliwości, które 

pojawiają się podczas podróży: zawroty głowy, wy-
mioty, nudności, nadmierna potliwość, nierzadko bóle gło-
wy. Choroba lokomocyjna nasila się, gdy poruszamy się z 
dużą prędkością lub po nierównej powierzchni, co zakłóca 
odbiór bodźców przez zmysły. Na zewnątrz obrazy poru-
szają się, a jesteśmy w pozycji siedzącej, co mózg odbiera 
jako problem. Wstrząsy nasilają nudności. Dlatego lepiej 
siadać: na środku autobusu, statku, przy skrzydłach samo-
lotu. W samochodzie najlepiej usiąść obok kierowcy i nie 
patrzeć na „migające” obrazy za oknem. Lepiej skoncen-
trować wzrok na punkcie przed sobą, nie czytać, nie ko-

rzystać ze smartfonów i tabletów i nie najadać się, ale pić wodę.
Można sięgnąć po lek przeciw chorobie lokomocyjnej jak Efektan Max 

w saszetkach zawierających gotowy roztwór. Wystarczy go wypić pół go-
dziny przed podróżą. Zawiera dimenhydraminę (saszetka zawiera 50 mg 
dimenhydraminy w 5 ml), czyli substancję czynną, która jest znana z właś-
ciwości przeciwwymiotnych, przeciwuczuleniowych i łagodnie uspokaja. 
Działa od 3-6 godzin, może być przyjmowany przez dzieci od 6 roku życia, 
ma zapach i smak czarnej porzeczki. Cena: 15.90 zł

„Najpiękniejsze rzeczy 
mamy zupełnie za darmo” 

Arkadiusz Arkadius Weremczuk – AutentycznErozmowy w E-Transicie

Pocztówka z Pikes Peak 
Becky Evans komentuje swój udział w Wyścigu do chmur 

Arkadius zasłynął jako skanda-
lista i artysta, którego projek-

ty często nawiązywały do tema-
tów tabu i prowokowały do refleksji 
nad kulturą i społeczeństwem. Jego 
kolekcje takie jak „Prostitution?”, 
„The House of Pleasure” czy „Vir-
gin Mary Wears the Trousers” były 
często krytykowane, ale jednocześ-
nie zyskały mu status ikony awan-
gardy mody.

W 2006 roku Arkadiusz Werem-
czuk zniknął zarówno ze świata mo-
dy, jak i z życia publicznego. Tylko 
nieliczni wiedzieli, gdzie przebywa i 
czym się zajmuje. Dopiero w stycz-
niu 2015 roku ujawnił, że jego no-
wym domem stało się brazylijskie 
miasto Salvador.

W rozmowie z Beatą Sadowską 
opowiedział między innymi o swo-
ich pierwszych zarobionych pienią-
dzach, o tym czym jest szczęście, o 
swoich trzech życiach oraz miłości 
do natury.

– Od zarania dziejów ludzie sta-
rają się tworzyć piękne rzeczy, ale 

nie udało im się prześcignąć najdo-
skonalszego projektanta – natury. 
Natura jest nieprzewidywalna. Jest 
nie do podrobienia. Nie jesteśmy w 
stanie skopiować tęczy czy doskona-
łego zachodu słońca. I to pokazuje, 
że najpiękniejsze rzeczy mamy zu-
pełnie za darmo. Jeżeli to odkryjemy, 
to możemy być bardzo szczęśliwi. Ja 
jestem szczęśliwy w świecie, który 
teraz mam. Wyjeżdżając do Brazylii 
odciąłem się od świata zachodnie-
go materializmu i cieszę się życiem, 
pomimo, że nic nie mam. Bo tak na-
prawdę mam bardzo dużo – powie-
dział Arkadius.

„AutentycznE rozmowy w E-
Transicie” to projekt Ford Polska. 
Prowadzącą program jest Beata Sa-
dowska, a do Mobilnego Studia E-
Transit zaprasza gości, którzy od-
mienili swoje życie i – w zgodzie 
z własnymi marzeniami – wybrali 
swoją pasję.

Pierwszy odcinek serii został 
wyemitowany 2 października 2023 
na kanale YouTube Ford Polska, a 

gościem programu byli między in-
nymi Maja Włoszczowska – polska 
kolarka górska, dwukrotna wicemi-
strzyni olimpijska, wielokrotna wi-
cemistrzyni i mistrzyni Europy oraz 
Paweł Kunachowicz – prawnik, 
który zrzucił togę i został przewod-
nikiem wysokogórskim, a także po-
dróżniczka Lexie Alford, która usta-
nowiła oficjalny rekord świata jako 
pierwsza osoba, która okrążyła ku-
lę ziemską samochodem elektrycz-
nym– Fordem Explorerem. (mat)

Arkadiusz Weremczuk, bardziej znany jako Arkadius, to 
polski projektant mody, który zyskał międzynarodową 
sławę dzięki swoim kontrowersyjnym i prowokacyjnym 
kolekcjom. Dzisiaj jest szczęśliwym mieszkańcem Bra-
zylii paradującym w kolorowych sportowych butach i 
t-shirtach lokalnych drużyn sportowych. 

W masywie Gór Skalistych w 
stanie Kolorado góruje Pikes 

Peak. Oprócz kolorowych kwiatów 
i dzikich zwierząt, takich jak łosie, 
mulaki i owce gruborogie, na górze 
znajduje się międzynarodowy szlak 
wspinaczkowy Pikes Peak. „Wyścig 
do chmur” to 20-kilometrowy odci-
nek górski dla samochodów i moto-
cykli. Wspinaczka na wzgórze rozpo-
czyna się na wysokości 2862 metrów 
nad poziomem morza i kończy się 
na wysokości 4300 metrów. Oprócz 
zmiany wysokości Pikes Peak sły-
nie z szybko zmieniających się wa-
runków pogodowych, w tym letnich 
burz śnieżnych na wyższych wyso-
kościach. W drodze na szczyt za-
wodnicy są także testowani na 156 
zakrętach.

Hyundai Motor uczestniczy w 
międzynarodowym wyścigu gór-
skim Pikes Peak od 1992 r. W tym 
roku firma z sukcesem rywalizowała 
z dwoma modelami IONIQ 5 N Ti-

me Attack (TA) oraz jednym seryj-
nym IONIQ 5 N

Na 102. Międzynarodowy wy-
ścig górski Pikes Peak na specjal-
ne zaproszenie trafiła Becky Evans, 
ważna postać świata motoryzacji.

Becky kocha motoryzację i jest 
doświadczonym, profesjonalnym 
kierowcą. Tworzy treści poświęcone 
motoryzacji i stylowi życia. Wycho-
wana w rodzinie entuzjastów, wcześ-
nie pokochała świat samochodów.

Pikes Peak słynie z oszałamia-
jącego i różnorodnego krajobrazu, 
z mieszanką nierównego terenu gó-
rzystego, gęstych lasów iglastych, 
gajów osikowych i alpejskiej tun-
dry. Panoramiczne widoki ze szczy-
tu sprawiają, że jest to obowiązkowy 
punkt zwiedzania dla turystów pie-
szych i rowerzystów górskich.

Pierwszego dnia weekendu wy-
ścigowego Hyundai przekazał Be-
cky kluczyki do IONIQ 5 N na jaz-
dę próbną. 

Wybrano IONIQ 5 N, ponieważ 
ucieleśnia on możliwości każdego 
modelu N na torze wyścigowym 
– przetestowany w ekstremalnych 
lokalizacjach i temperaturach oraz 
specjalnie opracowany i dostrojony 
na Nordschleife w celu zwiększenia 
jego wydajności.

Kierowca Hyundai World Ral-
ly, Dani Sordo, wjechał na szczyt w 
samochodzie IONIQ 5 N TA Spec 
z czasem 09:30,852, wygrywając 
klasę wystawową w kategorii elek-
trycznych SUV/crossoverów mody-
fikowanych. Randy Pobst drugi na 
IONIQ 5 N TA z czasem 09:55,551. 

Osobowość mediów motoryza-
cyjnych Ron Zaras ukończył wspi-
naczkę w produkcyjnym modelu IO-
NIQ 5 N w czasie 10:49,267. (mat)

- Uważam, że to jeden z najfaj-
niej wyglądających SUV-ów dostęp-
nych obecnie na rynku – powiedziała 
Becky Evans. - To auto futurystycz-
ne, ale wciąż wyścigowe - dodała.

Podczas jazdy Becky była pod 
szczególnym wrażeniem innowa-
cyjnych technologii zastosowanych 
w IONIQ 5 N. Urzekł ją N Active 
Sound +, który symuluje dźwięki sil-
nika, zapewniając wciągające wra-
żenia z jazdy. Opisała także tryb N e-
Shift który symuluje zmianę biegów 
jako „czystą magię”, doceniając jej 
zdolność do tworzenia emocjonują-
cych wrażeń z jazdy poprzez sprzę-
żenie zwrotne i opór.

Po krótkiej drzemce w samocho-
dzie Becky udała się do Engineer’s 
Corner, pierwszego nawrotu w wy-
ścigu. To miał być jej punkt ob-
serwacyjny na następnych dziesięć 
godzin, zapewniający prawdziwe 
wrażenia ze sportów motorowych, 
podczas gdy z niecierpliwością cze-
kała na przejeżdżające obok samo-
chody.

Pomimo prognoz zapowiada-
jących chłodną pogodę, dzień za-
skoczył wszystkich uczestników 
i widzów słońcem i temperaturą 
sięgającą 31°C. Na szczęście Be-
cky przyszła przygotowana. Lek-
kie ubranie, zapas wody, krem     UV i 
okulary przeciwsłoneczne – bardzo 
się przydały. 

Hyundai wziął udział w 102. 
edycji Międzynarodowego Wyścigu 
Górskiego w Pikes Peak z trzema eg-
zemplarzami IONIQ 5 N: pojazdem 
produkcyjnym i dwiema specyfika-
cjami Time Attack (TA), specjalnie 
zmodyfikowanymi na potrzeby wy-
jątkowych wyzwań Pikes Peak w 
ciągu zaledwie sześciu miesięcy.
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